

"Czas reformy" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Wioch, Francji, Anglii, Belgii, Bawojazari, Turcji i innych krajów. Rows for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie'.

Polscy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dziennikarów A. Olaszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płoni, al. Karola Ludwika 9, do nabywa po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pismami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadawać ranco do Administracji i Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Redakcyjny adres: ul. Ś. Jana Nr. 13. Telefon 222-21.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkuje: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy państwowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyny: F. A. Grigasa i Główna drukarnia w Rybniku. — Biuro (g. Horz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Sadowskiego i S. W. Niemińskiego w Sukiennicach. J. Biesera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1, 10. Zamejską prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dziennikarskie: W Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pias. — W Przemysku Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opulski, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Korymburze). — W Warszawie: Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Matuel & Co. bieliński A. Lerette, directeur Rue Camartin, 61. Ogłoszenia (inserty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnem (pennem) po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularia ogłoszenia itp.) przyjmują się za opłatą 100 centów od zamawiającego, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadawać; przekazać pocztą 10 ct.

Kraków, 16 stycznia.

Pod płaszczykiem walki przeciw anarchizmowi rozgrywa się w Niemczech sprawa wielkiej doniosłości dla wszystkich przyjaciół wolności obywatelskiej. Dla nas tem mniej ona jest obojętną, że pod zaborem pruskim żyją bracia nasi i że każde ukrócenie swobody powszechnej na nich w pierwszym rzędzie odbić się musi. Jeżeli przy dzisiejszych ustawach gnębieni są redaktorzy pism polskich, zwłaszcza na Śląsku i w Prusach zachodnich, więzieniami i sekaturami wszelkiego rodzaju; jeżeli obecne ustawy o stosunkach w zastawieniu do ludności polskiej drakońskie swoje wysuwają żądzo, — co to będzie dopiero, gdy te ustawy w taki sposób zaostroszone będą, że rząd zyska wolną rękę w kwalifikowaniu i karaniu tej lub owej działalności, jako „przewrotowej”?

Za klęskę narodową wobec tego uważać musielibyśmy uchwalenie przez parlament nie miecki rządowego projektu przeciw „stronictwom przewrotnym”. Mowa rzecznika parlamentarnego Koła polskiego, księdza dra Wolszlegiera do pewnego stopnia uspokaja nasze obawy. Wprawdzie ks. Wolszlegier zaznaczył w gruncie rzeczy to samo w swej mowie zapatrywanie, jakie my niejednokrotnie wyraziliśmy i bardzo żęcznie skorzystał ze sposobności, aby rządowi bez ogródek przedstawić krzywdy ludności polskiej, — obawiamy się jednak, aby w Kole polskim nie wziął znowu góry oportunistów polityczny, który nas już na tyle przykrzych narządów i tyle przysporzył nam... kompromitacji. A obawiamy się tego tem bardziej, że minister Köller był łaskaw objawić pewne umizgi do mowy polskiego i ogólnikowe, ostatecznie w całej radzie nie krępujące żłozę przysiężenie, że gdyby to od niego zależało, to wszędzie „zaprowadziłaby się zgoda”. Niechże się więc porozumiewa w tej sprawie z postami polskimi ktoś, od kogo zależałoby zapewnić ludności polskiej tyle upragnionej zgody i spokoju i kto-by w tym kierunku pewnie mógł nam dać gwarancje. Na takie „plewy”, jak kilka słów czezej pochwały ministra Köllera, nie powinna się już łapać reprezentacja narodu, czującego swą godność i znającego swoje prawa.

Postawa rządu i decydujących sfer pruskich wobec ludności polskiej, nie dają im chyba najmniejszego prawa do przypuszczenia, że ludność ta czuje do nich zaufanie lub że poczyna się dla nich do jakiejś wdzięczności. Sfery te czyniły w ostatnich czasach wszystko, aby ludność polskiej nie pozwolić na korzystanie z tych praw z których korzystać wolno wszystkim innym poddanym pruskim; sfery te dołożyły wszelkich starań, aby dać uczuć Polakom, że jako narodowość są tolerowani jedynie i skazani na łaskę i niełaskę wykonawczych organów rządu. Nie ma więc najmniejszego powodu, aby takimi rządowi pomagać do nabywania broni, która przeciwko nam samym zwrócićby się mogła.

Towarzyszące najnowszej akcji rządu niemieckiego okoliczności powinny także do wielkiej pobudzić nas czułości. Umizgi jego do Bismarcka nie mogą przecież odbić w nas różowych nadziei. Z Friedrichsruda, dokąd niedawno temu w imieniu cesarza Wilhelma zawiózł Moltke cały transport kwiatów, a onegdaj wyruszył kan-

clerz ks. Hohenlohe, — nie powieje chyba wiatr dla Polaków korzystny; tylko reakcja i gnębienie słabszych, tylko nienawiść do Polaków, znaleźć tam mogą ożywe źródło. Ten zwrot usposobienia, te manewry rządu niemieckiego podają w uzasadnione podejrzenie jego intencje. Wobec tego na ponętne słowa ministra Köllera jedę tylko mamy odpowiedź: *Timeo Danaos et dona ferentes*. Boimy się was, gdy z łaskawym uśmiechem racycie się zbliżyć do nas, czynicie to bowiem zawsze, gdy nas potrzebujecie; nie ufamy wam, bo nigdy nie daliśmy nam dowodów szczeroci i dobrej woli.

Jeżeli mowcy socjalistów oświadczyli przy rozprawach nad nową ustawą, że nawet w razie jej uchwalenia wierzą w zwycięstwo swojej sprawy, to mieli bardzo poważne dane do takiego twierdzenia. Może przyszły czas, że nie tylko stronictwo socjalno-demokratyczne w jeszcze pokąźniejszej znajdzie się liczbie w parlamencie, niż dzisiaj, lecz że wiele innych stronictw parlamentarnych wjedzie z niem w bliższą styczność i utworzy stosunek aliansu *von Fall zu Fall* jakiego mieliśmy już przykłądy. Socjalistów nawet nowa ustawa nie zdumieczy z widowni, bo oni zawsze w milionach malkontentów niemieckich znajdują punkt oparcia. Ale ilość mandatów polskich pozostanie zawsze do pewnej liczby ograniczona, a każde pogorszenie dzisiejszego stanu rzeczy sprawi może wielkie i bardzo bolesne spustoszenie w naszych swobodach narodowych. Wielkim byłoby więc ze strony parlamentarnego Koła błędem, gdyby dało się użyć za narzędzie do uchwalenia ustawy, której o trzę rząd każdej chwili przeciw ludności polskiej mógłby skierować.

Gdyby już do tego przyszło miało, że ustawa anti-przewrotowa miałaby w parlamencie zapewnioną większość — co jednak bardzo jest rzeczą wątpliwą, — to niechże ją już Niemcy sami uchwalają, a polscy posłowie niech do tego szlachetnego dzieła samobójczej nie przykładają ręki.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Poznań, 13 stycznia.

(p.) Znakomita artystka nasza Helena Modrzejewska, po świeżych laurach zdobytych na scenie naszej rozpoczęła we czwartek u nas szereg gościnnych występów i przyjęta została entuzjastycznie. Na kilka pierwszych jej występów już jest teatr nasz, mimo podwójnych cen, zupełnie wypiędzany, mianowicie prowincja licząc zjeżdża do stolicy. Znakomity gość nasz wystąpił w „Barbarze Radziwiłłównie” Felińskiego i „Maryi Stuart” Schillera, jutro wystąpi w „Gnieździe” Sudermanna, następnie w „Adrienne Lecouvreur”, w „Fedorze” Sardou, „Makbeście” Szekspira i „Mazepie” Słowackiego. Występy Modrzejewskiej będą dla nas nielada uctw duchową.

Nie wiedzieliśmy jednak, że dyrektor sceny naszej sprowadzi Modrzejewską do Poznania kierował się prócz myślą przysporzenia scenie większych dochodów, także wielką myślą polityczną. Właściwie mogli się Poznańczycy tego

domyślać, gdy dyrektor teatru jest jak u nas z zawodu mężem „robiącym w polityce”. Faktem jednak jest, że jesteśmy tutaj jak w ciemiej biele, iż nie śniło nam się wcale, żeby Modrzejewska przyjeżdżała do Poznania z misją polityczną, mimo że ją tutaj sprowadził dyrektor teatru — polityk. Zdawało nam się tylko że Modrzejewska ma nam zgotować prawdziwą biesiadę artystyczną, nie więcej. W naiwnosci swej nie przypuszczaliśmy wcale, żeby nasz dyrektor teatru nawet przy tej sposobności knął intrgę polityczną, tym razem w celu przejeżdżania t. zw. partii ludowej.

Na szczęście znajdzie się zawsze ktoś, który wezas całą wysypiewa prawdę, ale społeczeństwo wiedziało, o co chodzi. *Via Kraków* dowiedzieliśmy się o rzecznym *coup* politycznym naszego dyrektora teatru, który przemysłując nad sposobami pogodzenia powońszonych stronictw politycznych w Poznaniu sprowadził Modrzejewską jako parlamentarza pomiędzy owymi stronictwami. To znakomite odkrycie zawzięliśmy *Czasowi* a mianowicie tużeszm komiwojażerowi polityki ugodowej w pismach zagranicznych, p. Domaraż Wojnicz-Gwiazdka, który w *Czasie* dnia 6 bm. pisze pomiędzy innymi: „Pożył, oby najdluższy (p. Domaraż) utornycznie nigdy nie chodzi do teatru, po co więc najdluższy? znakomitej artystki w Poznaniu, nie tylko jej „rzeczy” pod dostatkim nowych triumfów scenicznych, ale i ten największy tryumf społeczny, że koleje jej oboj zakwitnie powszechna zgoda, o co tak trudno w Poznaniu. Odswieży ona nie tylko dawne zachwyły dla sztuki, ale zadolwni wszystkich nie wyjmując tak trudnej w uczuciach solidarności partji ludowej. Oby więc ta palma zgody jak najrybiej i najdlużej nam była sztandarem ukoczenia”.

Szczęśliwa Modrzejewska! Co się nikomu nie udało, to jej się powiodło. Przybyła do nas jako „palma zgody”, która nam będzie „sztandarem ukoczenia” i zadolwni również „tak trudną w uczuciach solidarności partji ludowej”.

W tych dniach ogłosilo w pismach tutejszych grono Wielkopolanek odezwę z prośbą do swych siostrzyce wielkopolskiej, aby w bieżącym roku żałoby narodowej postanowiły, tak jak one, nie brać udziału w publicznych balach i zabawach, ale schodziły się gremialnie w teatrze i na salach odczytowych, aby w ten sposób obudzić między kobietami polskimi większy ruch naukowy. Odezwą grona Wielkopolanek została w ogólności przychylnie przyjęta z wyjątkiem naturalnie *Kur. Pozn.*, który pięknym słowem Wielkopolankę nie udzielił gościnności w swoich łamach. Zdaje się zresztą, że i bez tej odezwę karnawał tegeroczny byłby bardzo skromny. Może sfery, które zwykły u nas przodowały w balowaniu, robią teraz z konieczności cnotę, faktem bowiem jest, że już od kilku lat karnawały nasze mając bez dawnego huku i wrzawy. Nawet mimo pobytu Modrzejewskiej w Poznaniu i wielkiego napływu szlachty z prowincji, nie zanoszą się na żadne „ekstra-waganecje”, jak dawniejszemi laty.

Robota sławnego bractwa *H. T. K.* (stały przydomek w prasie polskiej „Towarzystwa szerezenia niemieczyny”, do którego inicjatywę dali obok Bismarcka trzej najwięksi polakożercy w Księstwie (Hansemann, Tiedemann i Kennemann)

wydeje już swoje owoce, a mianowicie w dziedzinie towarzyskiej. Na sejmiku powiatowym w Jarocinie pewien bracia polski nie podał ręki obywatelowi niemieckiemu p. Mollardowi z Góry, który odezwę polakożerego bractwa podpisał; na sejmiku powiatu kościąńskiego polscy obywatele zaprotestowali przeciw robocie *H. T. K.*, zaś na odbytym we czwartek sejmiku powiatu śremskiego odczytał p. hr. Adam Żółtowski z Kadziewa deklarację, w której imieniem wszystkich polskich obywateli powiatu stanowczo zaprotestował przeciw założeniu „Towarzystwa szerezenia niemieczyny” jako niegodnej i niaktownej prowokacji Polaków, którzy tutaj czują się we własnym domu, a których polakożereza spółka stara się z tego własnego domu wyrugować. Zarazem oświadczył obywatel powiatu śremskiego, że mając znaczną liczebność przewagę w powiecie, nie będą już jak dotąd ze względu na słuszności wybierali na urzędy powiatowe żadnych Niemców, należących do antipolskiego bractwa, tym zaś, wybranym z łaski Polaków na urzędy powiatowe Niemcom, należącym do owego bractwa, wypowiedzieli „jak najbardziej stanowcze wotum nieufności”. Deklaracja ta złożona do protokołu, zrobiła na obecnych na sejmiku Niemcach ogromne wrażenie, a jeszcze większe zrobiła ona wrażenie na Niemcach, gdy ją ogłoszono w dziennikach.

Aranzjerowie hecy antipolskiej widzą, że to nie przelewki, więc już teraz nazwisk nowych członków Towarzystwa szerezenia niemieczyny nie ogłaszają. Skoro jednak bez żadnego powodu Niemcy, którzy się wytuczili u nas na polskim chlebnie, rzucili nam rękawicę, społeczeństwo polskie mężnie postanowiło podjąć narzuconą mu walkę i w tych dniach rozruchano zostanie po prowincji cała lista „znanych z nazwiska członków rzeczonego Towarzystwa. Możliwość, jakie ich ze strony Polaków spotykać będą w dziedzinie towarzyskiej i straty materialne, jakie znów inni członkowie antipolskiego bractwa poniosą przez odstręczenie się od nich klienteli polskiej, ponaż tych rycerzy Bismarkowskich że niebezpieczną rzeczą jest igranie z ogniem.

Wybory uzupełniające w okręgu wsgrowiecko-wielkopolskim są już ukonezowane. Pośtem do sejmu wybrały został p. Karol Sezaui cki 226 głosami polskimi przeciw 110 głosom niemieckim, które otrzymał landrat powiatu żnińskiego p. Daver. Solidarność, ta główna podstawa naszego narodowego życia, została wzorowo utrzymana mimo podszeptów poznańskiego apostoła secesji, który radził, aby kilkudziesięciu polskich walmśnów wstrzymało się od głosowania, gdyż lepiej że przedzie Niemiec, niż człowiek, który nie pisze się na hasło rozbijania społeczeństwa. Żaden z walmśnów polskich nie uległ pokusie, wszyscy oddali głos swój na p. Sezanieckiego, który w Kole sejmowym według własnego przyrzeczenia, danego wyborcom w Żninie, jest przeciwnikiem polityki tak zwanej ugodowej, ale stoi na gruncie polityki czysto-narodowej.

Upadek ministerstwa Dupuy'ego.

Najświeższe telegramy przyniosły niespodziewaną na pozór wiadomość o upadku minister-

stwa Dupuy'ego we Francji. Kto jednak śledził uważnie bieg ostatnich wypadków w republice francuskiej, musiał zauważyć, że pomimo licznych zwycięstw parlamentarnych, gabinet Dupuy'ego od samego początku bieżącej sesji parlamentarnej niepowstrzymanie chylił się do upadku. Pozorne swe powodzenie parlamentarne ministerstwo Dupuy'ego zawiązywało jedynie niezmierniej presji, wywieranej na oportunistyczną większość, i sztucznie podniecaną nienawiść do żywiołów radykalnych i socjalistycznych. Ale właśnie ta wyszerebowana polityka, zbyt bezwzględna a nie rachująca się z opinią publiczną, podniecała tylko namiętności polityczne zaostryżła walkę stronictw i wytworzyła sytuację w wysokim stopniu naprężoną, — aż wreszcie nastąpiła katastrofa.

Oo, w jaki sposób przyszło do dymisji gabinetu! Najpierw minister robót publicznych Barthou podał się do dymisji, ponieważ stanął w sprzeczności z opinią rady stanu w sprawie gwarancji kolejowych. Zawiadomił on dwa towarzysza koleje, że gwarancja rządowa obowiązuje tylko dawne koncesje, a nie odnosi się do nowych. Koleje zaprotestowały przeciw temu, i sprawę rozstrzygnięto na ich korzyść. Barthou musiał złożyć urząd. Sprawa ta wywołała interpelację ze strony socjalistów, i Millerand w zadumany sposób poruszył kwestję nadużyć kolejowych, przyezem w namiętnych słowach wystąpił przeciwko rządowi. Popasyły się napasać i zarzuty przeciwko ministerstwu. Gdy przyszło do głosowania, Izba najpierw przyjęła wniosek o wyznaczenie komisji śledczej w sprawie kolejowej, na co gabinet się był zgodził. Następnie przyszła pod głosowanie rezolucja Pourquerey'ego wzywająca rząd, aby znowaował prawa republiki. Tę w wysokim stopniu uwalczającą dla gabinetu rezolucję odrzucono tylko większością dwóch głosów, co już było nader złowrogą zapowiedzią. Wówczas postanowiono parę wniosków motywowanego przejścia do porządku dziennego. Dupuy zaaprobował wniosek Trellanta ułożony w duchu przychylnym rządowi i domagał się dla tego wniosku pierwszeństwa przy głosowaniu. Izba jednakże odrzuciła to żądanie 203 głosami przeciw 241. Po tak wyrazem wotum nieufności, ministrom nie pozostawało nic innego, jak opuścić salę obrad. Uczylni to niezwłocznie i w dwie godziny potem całe ministerstwo Dupuy'ego podało się do dymisji. Prezydent republiki bez namysłu przyjął dymisy gabinetu.

Widzimy tedy, że bezpośrednim powodem upadku Dupuy'ego była sprawa kolejowa w związku z nową Panamą kolejową, o której przed paru dniami zamieszciliśmy obszerniejszą wiadomość. Nie ulega jednak wątpliwości, że sprawa Gerault Richarda w wysokim stopniu przyczyniła się do przesilenia, tak dalece, iż można ją uważać nawet za główną, aczkolwiek pośrednią tylko przyczynę upadku ministerstwa. Rząd wymusił na większości parlamentarnej uchwałę przeciwko Gerault Richardowi, niezgodną z tradycją wolności parlamentarnej we Francji, a takich uchwał nie wymusza się bezkarnie. Izba w pierwszej chwili, i od presją premiera, uległa rządowi, ale nie mogła mu darować swego moralnego poniżenia. To też obecnie, ażeby otrząsnąć się z tego poniżenia, podrażniona pałecami

St. Koźmian o styczniowym powstaniu.

(Stanisław Koźmian: Rzecz o roku 1863, tom I, Kraków 1894 — str. 254. Tom II, Kraków 1895 — str. 328 — 8°.)

Daremne jednak były starania p. Koźmiana. Rozbiły się one o „czułość” zachowawczego zastępu i jego „obawę pozostania poza ruchem narodowym”. A przytłoczyło się do tego „mniemanie, które przez cały bieg wypadków było czynnikiem, iż w spóldziatanie zachowawczych żywiołów jest koniecznym, aby ubiedz tak zwanych czynnych i ludzi bezwzględniego ruchu” — co w innym miejscu autor tak określa: „iz przystąpienie tych zachowawczych żywiołów do powstania miało nastąpić „nie tylko w celu poparcia go, ale także dla odjęcia mu znamienia rewolucyjnego, a nadania ogólnie-narodowego”.

Jest to ta sama polityka, której się trzymali nasi konserwatyści w roku 1830 — i która listopada 1846 roku tak ciężkie zadała ciosy przez zupełne zmarnowanie pierwszych miesięcy czasu, i przez późniejsze wojskowe kunktatorstwo! Ta sama polityka „ubiegania czerwonych” i odjęmowania powstaniu zmian rewolucyjnych — których żadne nasze powstanie nie miało, bo żadne nie było ruchem wewnętrznym, przeciwnie własnym u rządowi lub własnym społecznemu porządkowi skierowanym, ale w anormalnych stosunkach podjęta wojną z zewnętrznym nieprzyjacielem — polityka, doprowadzająca zawsze do tego, że powstanie nie dochodzi do rozwinięcia całej energii, na jaką naród zdobyć się może i powinien i kończy na anemie. Nie twierdzimy przez to, że powstanie styczniowe miało szanse pokonania Rosji, zwłaszcza bez obecnej pomocy — sądzimy jednak, że skoro już bieg wy-

padków i wywołana branką rozpacz pełniły na drogę powstania, — jedynie tylko rozwinięcie możliwie największej siły i największej energii odpowiadało sytuacji. Wypadkami temi stworzone. Temu zawsze i w każdym powstaniu przeszkodził „zastęp zachowawczy” — który zawsze też samą przebywał kolej: nie przeszkadzał temu, co do powstania wiodło i wywołać je musiało, owszem podsycał ruch — po wybuchu w pierwszej chwili rozpaczliwie załamany rękę, ażeby zaraz potem, gdy powstanie jakoś upaść nie chciało, przytłoczyło się do niego, zajęć kierownictwo stanowiska, łamać jego energię, a po upadku „potpiąć” tych, co szli z przekonania i głowami dali pod topór...

Otóż już wtedy, w pierwszej połowie lutego, gotował się obóz zachowawczy do tej akcji i był nawet na drodze zbierania składka dla zakupowania broni i tworzenia oddziałów. Wtedy p. Koźmian łącznie z L. Wodzickim przeszkodził temu i uzyskali tyle, że składki miały być jedynie dla rannych zbierane — a uzyskali to dowodząc „że albo powstanie upadnie, a wtedy pieniądze obrócone będą na rannych, albo będzie miało powodzenie, wtedy użytemi być mogą na jego uzbrojenie i poparcie”. To poparcie powstania wtedy, gdy będzie miało powodzenie — ten z góry objawiony zamiar prowadzenia takiej polityki, iż w chwili najtrudniejszej staje się na uboczu, ale jeżeli ruch będzie miał powodzenie, wtedy oni, „rozszani” przystąpią do ruchu — to chyba najsmutniejsze świadectwo, jakie mógł p. Koźmian sobie i swoim przyjaciołom wystawić.

Utworzono zatem „Komitet opieki nad rannymi” — który, gdyby się tego okazała potrzeba, miał nieść pomoc powstaniu — i oczekano na wskazówki dalsze z Paryża i na to, czy powstanie mieć będzie powodzenie.

O „powodzeniu” w tych warunkach w jakich powstanie wybuchło, trudno było w pierwszych chwilach marzyć. Sam fakt, że już w pierwszych chwilach nie rozbito w puch wszystkich oddzia-

łów, że się do pewnego stopnia sprawdziły słowa Leona Frankowskiego: „z kijami półdzianymi na bagnety, z bagnetami na działa”, — że z pewnym istotnym wojskowym zakrojem organizowały się większe oddziały Kurowskiego, Langiewicza i innych — już był poniekąd powodzeniem. Już 4 go marca pisał pułkownik Stanton do lorda Russela: „Jest to nader ważny fakt, że armia, mająca co najmniej 80.000 ludzi, dobrze uzbrojona i zaopatrzona, składająca się z żołnierzy starych i dobrze wyćwiczonych, nie mogła zdławić ruchu, rozpoczętego z tak małemi środkami. Dowodzi to, że powstańcy, lubo pozbawieni zasobów i broni, są przejęci tak stanowczym duchem, że trzeba będzie wielkich wysiłków potężnej i dobrze zorganizowanej armii, by można było odzyskać zupełne panowanie w kraju”.

W tych tedy początkach powstania w czasie pierwszej organizacji oddziałów, odbywającej się wśród nieustannych walk z przemagającymi siłami rosyjskimi — Hotel Lambert wreszcie oficjalnie przemówił do swoich krakowskich przyjaciół. Przez kuryera, którego p. Koźmian nazwał literami G. F. — przedstawił ks. Czartoryski w imieniu „biura” powstania „jako czyn bezrozumny, opłakany, który nie tylko nie mógł liczyć na poparcie Napoleona III, ale który przeciwnie, krzyżował jego plany i politykę, a niweczył na razie wszelkie w sprawie polskiej zamiary”. Pomocy żadnej ze strony Francji spodziewać się nie można. „Trwanie zatem powstania, przeciwko oporu przeciw brance w wojnę z Rosją mogło się stać tylko zgubnem dla Polski i polityki Napoleona III. Niweczyło wszelkie korzyści dotąd zdobyte za wpływem Francji i wprowadzało Polskę w stan opłakany tak na wewnątrz jak na zewnątrz. Nadziei żadnej w tym stanie rzeczy ani mieć, ani dawać nie podobna; ale jeżeli co jeszcze uratować mogło sprawę polską i dla dzielnic pod zaborem rosyjskim zapewnić pomyślnie lub znośne warunki, to jedynie natychmiastowe, zupełne zaniechanie powstania”. (Str. 23).

Ta instrukcja przywieziona przez G. F. zade-

cydowała, że „w naszym gronie, postanowienie stanowcze nie popierania powstania, a następnie potępienia go i powstrzymanie jego rozwoju oraz udziału w niem. Galicyi, powziętem zostało jednomyślnie”.

„We wszystkich głowach rozjaśniło się — powiada p. Koźmian. Ta jasność jednak nie trwała długo. Kuryer G. F. miał jechać do Lwowa, aby tam takie samo zrobić rozjaśnienie. P. Koźmian — mieszkający w hotelu saskim — zajął się wyprawieniem go do Lwowa, sprowadził na dół, wsadził do dorożki, a sam wrócił do swego pokoju w hotelu. Ale „nie upłynęło parę minut”, kiedy p. Koźmianowi doręczono cyfrowaną depeszę z hotelu Lambert:

„Wszystko zmienione, instrukcje G. F. uważajcie za niebyłe. Trzeba jak najdlużej przetrzymać (str. 24). Dalsze polecenia listownie” (wsk. 24). I już po jasności w głowach! P. Koźmian pędził na dworzec — chwytł p. G. F. na wsiadaniu do wagonu — zawiadoma go o zasadzie zmiany i wysłał do Lwowa — naturalnie już na podstawie nowej instrukcji. „Szło się to 16 lutego”.

Oż było powodem tak nagłej zmiany frontu ze strony hotelu Lambert, t. j. ks. Władysława Czartoryskiego i jego biura? zmiany, która nastąpiła bardzo szybko, w przeciągu tygodnia, między dniem 9 lutego, kiedy kuryer G. F. wyjechał z Paryża, a 16 go, kiedy nadeszła do Krakowa depesza, tak radykalnie zmieniająca instrukcje tego kuryera?

Powodem tym była zmiana stanowiska zajętego w sprawie polskiej przez cesarza Napoleona i rząd jego — wywołana znaną konwencją pruską rosyjską z dnia 3 lutego. Konwencja ta do tyczyła współdziałania granicznych władz pruskich z Rosją celem stłumienia powstania w nadgranicznych okręgach Z tą chwilą powstanie przestawało być wewnętrzną kwestją — przybrało cechę sprawy, mającej już międzynarodowe znaczenie.

Nie wiadoma nam data, kiedy wiadomość o

konwencji nadeszła do Paryża. To pewna, że o rokowaniach w sprawie konwencji wiedziano przed jej zawarciem, a mianowicie o wysłaniu do Warszawy dwóch pruskich wojskowych dla bezpośredniego porozumienia się z władzą i wojskowymi rosyjskimi. Dnia 17 lutego wysłał już francuski minister spraw zagranicznych Drouyn de Lhuys do ambasadora francuskiego w Berlinie Talleyranda depeszę z ubolewaniami, w tonie bardzo stanowczym wypowiedzianem. O zamiarze wystąpienia tej noty musiał się dowiedzieć hotel Lambert — i stąd owa depesza do p. Koźmiana wysłana w przeddzień oficjalnej do Berlina depeszy rządu francuskiego.

A jednak z samego opowiadania p. Koźmiana wynika, że w chwili tak bardzo stanowczej, już po wysłaniu depeszy do Krakowa, zmieniającej pierwsze instrukcje kuryera G. F. w hotelu Lambert wahało się, co robić. St. Tartowski przybył do Paryża — według p. Koźmiana — 20 lutego i przekonał się tam, że „wypadki były ważniejsze, niż przypuszczał. Wzruszenie członków biura było wielkie i niepewność co do przyszłości nie mniejsza. Ks. Władysław Czartoryski był właśnie po rozmowie z cesarzem Napoleonem; tręć jej niepełną, nie stanowczą, ale zachęcającą, cesarz bowiem dał do zrozumienia, że jego działaniem będzie załamanie od Anglii i Austrii, których zapytał, jak się myślą zachować. Stąd w Biurze powstało pytanie, co wobec tego zrobić? Czy można i należy zachować dalej odporne wobec powstania stanowisko, zalecone w instrukcjach przesłanych do Krakowa przez kuryera G. F. ? Po zasięgnięciu zdania Władysławskiego, ministra spraw zagranicznych Drouyn de Lhuys, oraz sekretarza cesarza Miquel, odpowiedź na powyższe pytanie wypadła była w duhu cyfrowanego do mnie telegramu z 16 lutego (str. 36 i 37).

(C. d. n.) Tadeusz Romanowicz.

słowa Milleranda, uchwała szereg wniosków i rezolucyj „uczciwości politycznej” i obaliła ministerstwo.

Trzeba oddać słuszną opozycję, że działała zresztą i konsekwentnie i użyła właściwych środków dla dopięcia swego celu. Proces G. Raul-Richarda; świetna obrona tegoż przez J. Auresa; postawienie kandydatury uwieszonoego Richarda i wybór tegoż na deputowanego; wystąpienie J. Auresa w Izbie; wystąpienie Bonnet'a: wreszcie rozbudzenie sumienia publicznego przez zrzeczenie kwestii nadużyć kolejowych i opozycyjna mowa Milleranda: oto etapy, które stopniowo doprowadziły do obalenia ministerstwa.

Socjaliści odnieśli zwycięstwo nad wzmagałym się we Francji oportunistyzmem, powściągnęli reakcję i postawili republikę w obec konieczności nowego zwrotu politycznego. Jak się teraz kształtują nadal stosunki, jakie nowe ministerstwo obejmie ster rządów we Francji? Według wszelkiego prawdopodobieństwa przyszedł teraz kolej na radykalną politykę koncentracyjną której zapowiedzią był już wybór Brissona na prezydenta Izby. Przymierze z partją robotniczą użyło nowej siły stronnictwu radykalnemu, które zapewne teraz zdobędzie decydujący wpływ w politycznych sprawach trzeciej republiki. Casimir Perier, który zapewnił sobie już poparcie i sympatye t. zw. postępowej grupy, która wyszła z łona stronnictwa oportunistycznego, zrozumie sytuację i zapewne wybierze gabinet złożony przeważnie z żywołów grupy postępowej i lewicy radykalnej. Najodpowiedniejszym kandydatem na prezenta takiego gabinetu wydaje się obecnie członek lewicy radykalnej Bourgeois, do którego też podobno Casimir-Perier zamierza się zwrócić z prośbą o przyjęcie misji utworzenia nowego ministerstwa.

Nowy gabinet węgierski.

W niedługim stosunkowo czasie wywiązał się baron Banffy z powierzzonej mu misji utworzenia nowego gabinetu. Lista ministrów, drobnym w ostatnich chwilach uległym zmianom, wczoraj została cesarzowi do zatwierdzenia przedłożona. W skład nowego gabinetu, z dotychczasowych ministrów wchodzi: baron Fejervary, jako minister obrony krajowej, hr. Andor Festetics rolnictwa i Emeryk Josipovich, jako minister krocaki. Dwa dotychczasowi sekretarze stanu Władysław Łukacs i Aleksander Erdelyi obejmują pierwszy tekę finansów, drugi sprawiedliwości. Tekę spraw wewnętrznych przyjął wiceprezydent sejm Dezyder Perczel, wyznaczył i oświadczył profesor uniwersytetu dr. Juliusz Wlascisz, handlu poseł Ernest Daniel. Ministrem a latere będzie prowizorycznie bar. Fejervary. Nowy gabinet po uzyskaniu zatwierdzenia monarcharszego prawdopodobnie jutro już lub pojutrze przedstawi się obu Izbom węgierskiego parlamentu.

Charakterystykę prezesa ministrów Banffy'ego podaliśmy przed kilku dniami. Nie zawadi do dać, że Banffy jest kalwinem, a w zasadach swych politycznych uchodzi za człowieka nieugiętego. Jakkolwiek z biegiem czasu, jak zapewniasz zmo dyfikował znacznie swój bezwzględny szowinizm madziarski, jakim odznaczał się dawniej za rządów swych w Siedmiogrodzie. Ciekawem jest również że bar. Banffy wbrew swym pierwotnym intencjom zdecydował się zachować sobie jedynie przewodnictwo w gabinecie, a tekę spraw wewnętrznych powierzył komu innemu. Trudno uwierzyć aby powodem tej decyzji miała być troska o pogodzenie tych dwóch urzędów, które przed Wekerlem zarówno Tisza, jak Szapary sprawować byli w możności. Więcej prawdopodobnym jest domysł że Banffy uczynił to rozmyślnie, aby na czele ministerstwa spraw wewnętrznych postawił osobistość, mniej w kwestii narodowościowej zaangażowaną, mniej znaną politycznie. Jako taki w szczególności nadaje się mógł Perczel, syn byłego prezydenta najwyższego trybunału, człowiek młody, wielkich zalet osobistych, z sprawami administracji państwowej dokładnie obznajomiony, który jednak pod względem politycznym wybitnych cech dotąd wykazać nie miał sposobności.

Niespodzianką do pewnego stopnia jest też powołanie na ministra wyznań i oświaty profesora Wlascisza. Jako kandydatów do tej teki wymieniano z początku hr. Ludwika Batthyany'ego i barona Samuela Josikę. Obaj wszak że stanowczo odmówili. Chodziło o wyszukanie odpowiedniego kandydata z półokrę katolickich, tem bardziej, że prezes gabinetu jest wyznania kalwińskiego. Profesor Wlascisz zapatrywania swoje na wskróś liberalne wypowiedział w swojej noworocznej mowie do prezydenta sejm. Jest człowiekiem stosunkowo bardzo młodym dopiero przed trzema laty powołany został na uniwersytecką katedrę. Studiował prawo na wszechnicach w Budapeszcie i Wiedniu, był zapalonym uczniem Iheringa, pracował następnie w prokuratury państwa, skąd Szilagyi powołał go do służby w ministerstwie sprawiedliwości. Podobnie szybko i świetna karyera polityczna nie każdemu dostaje się w udziale.

Na ministra handlu desygnowany był zrazu dotychczasowy minister Hieronymi, nie dał się jednak namówić do pozostania w gabinecie. Tekę też powierzono Ernestowi Danielowi, potomkowi starej szlacheckiej rodziny, który do czterech wieki zasiada na ławie sejmowej w jej imię. Przed fuzją stronnictw był wierskiem zwoleńnikiem grupy Deaka, później wstąpił w szeregi partji liberalnej. W komisji finansowej sejm piastował od lat wielu referaty o budżetach handlu, rolnictwa i oświaty, jest więc dokładnie z gospodarką i administracją budżetowo-państwową obznajomiony.

Wskutek powołania do gabinetu Banffy'ego i Perczela zachodzi obecnie potrzeba wyboru prezydenta i wiceprezydenta sejm węgierskiego. Na stanowisko pierwsze upatrzony jest były minister Szilagyi, czy go jednak sejm w rzeczywistości wybierze, nie podobna na razie przewidzieć.

Sprawy sejmowe.

Lwów, 14 stycznia.

W przedłożonym Sejmowi sprawozdaniu o Banku krajowym kreśli Wydział krajowy szczegółowo starania, jakie w myśl uchwały sejmowej czynił u rządu, aby w drodze ustawy państwowej wyjednać obligacyom kolejowym tegoż Banku jak najdalej idące ulgi podatkowe, stemplowe i należnościowe, tudzież przyznać im moc papierów, mających bezpieczeństwo publiczne. — Jak wiadomo, dotycząca ustawa uzyskała już sankcję cesarską. Co do utworzenia osobnego oddziału parcelacyjnego przy Banku krajowym, Wydział krajowy powołując się na swe zeszłoroczne sprawozdanie, tudzież na opinie, jaką wyraził w tym względzie Dyrekcya i Rada nadzorcza Banku, wyraża przekonanie, iż „byłoby dziś w każdym razie przedwczesne przystąpić do wypracowania projektu norm i warunków specjalnych, mających na celu poparcie przez Bank krajowy instytucji, opartych na wzajemności, a oddanych przeprowadzaniu parcelacji dóbr tabularnych i wewnętrznej kolonizacji. Podjęcie wypracowania takiego projektu może być na czasie, zdaniem Wydziału krajowego dopiero wtedy, gdy w społeczeństwie naszym instytucje takie, jako wyraz odczutej i dobrze zrozumianej potrzeby powsa się i gdy doświadczeniem będzie można stwierdzić o ile dla tych właśnie instytucji okaza się niedostatecznym dziś istniejące w statucie Banku krajowego przepisy (§§ 95 i następnie statutu) i postanowienia, normujące stosunek i działalność Banku wobec wszelkich Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.”

W wykonaniu uprawnienia przyznanego Wydziałowi krajowemu, że tenże oznacza zakład ubezpieczeń, w którym mają być ubezpieczone budynki, służące za hipotekę pożyczek Banku krajowego, zmienił Wydział krajowy dawniejszą, swą uchwałę w ten sposób, że budynki takie mają być stale ubezpieczone w jednym z krajowych towarzystw asurakcyjnych, mianowicie w Tow. krakowskim albo w Tow. waz. ubezpieczeniowy „Dniestr” we Lwowie, a co do tej ostatniej instytucji na podstawie warunków, których ułożeniem zajęte się miały dyrekcya Banku z dyrekcją tegoż Towarzystwa. Rada nadzorcza Banku postawiła warunki następujące:

1) że prawo wyboru między Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń „Dniestr” we Lwowie, a Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przyznane ma być jedynie przyszłemu dłużnikowi Banku a bynajmniej nie może obejmować dotychczasowych dłużników hipotecznych, którzy się już zobowiązali skryptami dłużnymi ubezpieczać budynki do hipoteki należące wyłącznie w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie;

2) że Towarzystwo asurakcyjne „Dniestr” przyjmie na siebie wobec Banku wszystkie zobowiązania i przyzna Bankowi wszelkie korzyści, jakie obecnie przez Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie Bankowi krajowemu są przysługujące.

Zarazem zawiadomiła Dyrekcya Banku Wydział krajowy, że Bank przyjmować będzie w przyszłości police asurakcyjne Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń „Dniestr” pod powyższymi zastrzeżeniami, jeśli to Towarzystwo do warunków zawartych w ustępie 2 zastosować się zechce. Do chwili niniejszego sprawozdania nie został Wydział krajowy zawiadomiony, jakie stanowisko zajęto wobec tych warunków Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń „Dniestr”.

W dalszym ciągu sprawozdania podaje Wydział krajowy zmiany, przeprowadzone w etacie urzędników Banku krajowego, i kreśli dzieje utworzenia filii Banku w Krakowie, co, jak wiadomo, nastąpiło z dniem 1 stycznia b. r. Do pięćdziesięciu pięciu instytucji finansowych, rozrzuconych po całym kraju, a spełniających funkcje organów pomocniczych i wykonawczych Banku krajowego, przybyły w ciągu roku 1894 następujące zastępnia: Towarzystwo zaliczkowe w Lisiku na powiat lisicki, powiatowa kasa oszczędności w Brodach na powiat brodzki, pow. kasa oszczędności w Kałuszu na pow. kałuski, wreszcie Tow. zaliczkowe w Czortkowie na pow. czortkowski.

Komisya gospodarstwa krajowego wypracowała już sprawozdanie o praktycznym kursie dozorców melioracyjnych. (Referat poseł Struszkiewicz) Ze sprawozdania tego wymieniamy następujące szczegóły:

Z dniem 30 listopada 1893 zakończył się trzyletni kurs praktyczny dozorców melioracyjnych, który Sejm uchwałę z dnia 21 listopada 1890 urządził polecił, a w dniach od 20 do 23 marca 1894 przystąpiło 17 uczniów tego kursu na podstawie § 13 statutu organizacyjnego do egzaminu głównego. Wynik tego egzaminu, jeżeli się zważy materiał uczniów teoretycznie mało przygotowanych, a wielu z nich było już w dojrzałym wieku, można nazwać bardzo zadawalającym, albowiem z tych 17 uczniów 11 otrzymało świadectwa uzdolnienia, z 6 zaś pozostałych 1 ma powtórzony po upływie roku cały egzamin, a 5 mają poprawki z jednego lub dwóch przedmiotów. Wynik ten zawdzięczyć należy usilnej i świadomej celowi pracy wszystkich docentów na kursie tym uczących, a w pierwszej linii kierownikowi panu Józefowi Jankowskiemu, starszemu inżynierowi biura melioracyjnego, któremu też Wydział krajowy i dalsze kierownictwo nowego trzechletniego kursu praktycznego dla dozorców melioracyjnych na podstawie uchwały Sejmu z dnia 9 maja 1893 urządził, prowadzić polecił.

Nowy ten kurs trzy-letni rozpoczęty został w dniu 1 grudnia 1893. Do rozpisanego rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 22 maja 1893 konkursu zgłosiło się 136 kandydatów, z których przyjęto 15, jako stypendystów Wydziału krajowego z zasiłkiem po 25 zł. miesięcznie przez czas cztero-miesięcznej nauki zimowej, z zasiłkiem miesięcznym na takiż czas po 15 zł., czterem zezwolono uczęszczać na kurs na koszt funduszów regulacyjnych Nowego Brnia. Biały, Bugu i obwałowań Wisły w powiecie wielickim — pięciu zaś na koszt własny.

Z liczby 26 przyjętych uwolniono zaraz na początku kursu dwóch stypendystów pobierających po 25 zł., a jednego pobierającego stypen-

dium 15 zł. uwolniono po upływie pierwszego miesiąca, natomiast nadano najzdolniejszym dwóm przyjętym na własny koszt stypendya po 25 zł.

W programie nauk, jaki w ciągu ubiegłego trzech-letniego kursu okazał się bardzo odpowiednim, wprowadzono tylko jedną bardzo praktyczną zmianę, to jest zamiast nauki rolnictwa w I roku, wprowadzono tylko naukę botaniki, a naukę właściwego rolnictwa przesunięto na rok II nauk teoretycznych, przez co się osiąga, że uczniowie przystępując do tego przedmiotu posiadają już wstępny zasady nauk przyrodniczych.

Komisya gospodarstwa krajowego jest zdania, że wobec znacznej liczby kandydatów — a z drugiej strony wobec uznanej potrzeby — znaczniejszej liczby dobrze przygotowanych dozorców melioracyjnych, która to potrzeba po uchwaleniu i wejściu w życie przedłożonej w Radzie państwa przez rząd ustawy o kredycie melioracyjnym, niewątpliwie wzrosnie, należało się postarać by kurs ten więcej liczył uczniów, a to tembardziej, że przy pewnym oszczędzeniu wydatków na środki naukowe i zakupne przyrządów, wzorów i modeli, kilku jeszcze 25 lub 15 reńskich stypendystów można było utrzymać, nie przekraczając granic wyznaczonego kredytu.

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi tedy: I. Sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 27 grudnia 1894 o krajowym kursie praktycznym dozorców melioracyjnych przyjmuje się do wiadomości. II. Wzywa się Wydział krajowy, by poczynił u rządu starania celem podwyższenia dotacji ze skarbu państwa na utrzymanie krajowego kursu praktycznego dozorców melioracyjnych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 stycznia.

W Berlinie z jednych sfer rozchodzą się pogłoski, jakoby mowę ostatnią kanclerza Hohenhohloego tłumaczyć należało w ten sposób, że w razie nieprzyjęcia przez parlament ustawy antyprzewrotowej, rząd rozwiąże ten parlament, — z innych sfer płyną zaprzeczenia tych domysłów. Świadczy to najlepiej, jak niepewna jest sytuacja.

Odwiedziny kanclerza Hohenhohloego we Friedrichsruhe wywołują liczne komentarze. Kanclerz zabawił w rezydencji Bismarka od południa do godziny piątej. W tym czasie tylko przez jedną godzinę pozostawali obaj starcy, Hohenhohlo i Bismark sam na sam. Czy jednak zbyt gorliwie zajmowali się „wielką polityką”, można wątpić, gdyż odbywali w tym czasie przejażdżkę sankami podczas ostrego mrozu. Na wszelki sposób zbliżenie się sfer dworskich i urzędowych do Bismarka nie jest pozbawione znaczenia politycznego.

Z sejmuistryjskiego.

Szalona opozycja włoskich posłów sejmowych w Istrii zmusiła, jak wiadomo, mniejszość posłów słowiańską do zupełnego uniesienia się od brania udziału w obradach. Powaga sejmuistryjskiego doprowadzona została wprost do absurdu i doszło do tego, że po trzech seansach w posiedzeniach Izby nastąpiło jej rozwiązanie. Włosi uwzględni się widocznie, aby w opozycji przeciw rządowi przekroczyć wszelkie granice parlamentarizmu. Charakterystycznym był przebieg wczorajszego posiedzenia sejmu. Posłowie włoscy zasnęli po kolei wnioski o wykluczenie języków słowiańskich z obrad sejmowych, o zniesienie dwujęzycznych tablic urzędowych i o unieważnienie list sędziów przysięgłych na rok 1895. Przeciw każdemu z tych wniosków występował przedstawiciel rządowy w dłuższych przemówieniach, przerywanych nieustannie wrzawą i okrzykami z ław poselskich i galerji, która wogóle w obradachistryjskiego sejmu niezwykle czynny bierze udział. Gdy wszystkie wnioski jednogłośnie zostały przyjęte, przedstawiciel rządowy ogłosił sejm za zamknięty, a prezydent zakończył obrady trzema okrzykiem na cześć cesarza.

Szuwałow i Bismark.

Z powodu spotkania hr. Szuwałowa z księciem Bismarkiem petersburski Świat pisze co następuje:

„Wiadomości, zakomunikowana nam z Berlina, że obecny generał-gubernator warszawski hr. P. A. Szuwałow wyjechał do Friedrichsruhe, ażeby pożegnać się przed wyjazdem z Niemiec z księciem Bismarkiem, jest wypadkiem wybitnym i ciekawym.

„Hr. Szuwałow i ks. Bismark za poprzedniej swojej działalności niejednokrotnie sicerali się z sobą. Hr. Szuwałow mianowany został posem w Berlinie w takiej chwili, gdy ks. Bismark dążył do zmiany przyjaznych stosunków z Rosją na naprężone, aby tą drogą wyrzucić nacisk na politykę rosyjską i zmusić Rosję do służenia Niemcom. Przybywszy do Berlina, hr. Szuwałow znalazł tam takie położenie przy którym niezbędne były niewyłącznie tak i sztuka, aby, mając na uwadze główny cel — zachowanie pokoju i podtrzymanie stosunków możliwie przyjaznych pomiędzy obydwojma mocarstwami — nie złożył w ofierze temuż zadaniu godności i interesów Rosji. Książę Bismark robił wszystko co było możliwe, aby przeskodzić hr. Szuwałowowi w jego najszlachetniejszych dążeniach. W znanej swojej mowie, wypowiedzianej wówczas w parlamencie, głośno oświadczył, że wzywa, łączące Niemcy z Rosją, są zerwane i dług wdzięczności zamortyzowany. Z niewyłącznie zaciekłością właśnie w chwili przybycia cara Aleksandra III-go do Berlina wydał znane rozporządzenie, zabraniające bankowi cesarskiemu lombardowania papierów rosyjskich — rozporządzenie, noszące jawnie wrogie charakter wobec Rosji.

„Jeżeli w tej krytycznej chwili nie doszło do otwartego zerwania, to należy zawdzięczać zamilowaniu pokoju ze strony cara Aleksandra III-go oraz umiejętności dyplomatycznej hr. Szuwałowa, który umiał odłączyć politykę Niemiec i ich monarchy od osobistej polityki obrażonego w swej miłości własnej i sąd rozważniejszego ks. Bismarka, nie przewidującemu jeszcze swej śmierci politycznej... Tymczasem Rosya przez cały czas panowania cara Aleksandra III-go umiała wyzyskać wszystkie korzyści z nieprzyjaznego usposobienia

Niemiec. Rosya zaczęła zamykać się w sobie i wzmożła się w swej świadomości rosyjskiej na granicach zachodnich.

„Ale, prowadząc walkę polityczną z ks. Bismarkiem, hr. Szuwałow zachowywał zawsze dobre stosunki z tymże ks. Bismarkiem, jako z wielkim niezaprzeczeniem człowiekiem. Nasz poseł był o tyle zręcznym, że, nie rozdrażniając cesarza Wilhelma II-go, znalazł możność odwiedzenia upadłego ks. Bismarka w jego majątku, czego nie ośmielali się robić inni posłowie... I teraz hr. Szuwałow uważał za stosowne pojechać na pożegnanie do ks. Bismarka. Można nawet przypuszczać, że za pośrednictwem hr. Szuwałowa mogły nastąpić układy pomiędzy cesarzem Wilhelmem a ks. Bismarkiem, a fakt ten przyniósłby tylko nowy zaszczyt naszemu dyplomacji i mężowi stanu.”

Na Marsie.

W roku 1892 obserwatory astronomiczne w Liek, w Kalifornii zauważyły pierwsze szczególne promieniowanie tego planety, a to dzięki największemu teleskopowi na ziemi, który jest w jego posiadaniu. Zresztą, stacya postrzegawcza w Liek na daje się, że względu na jej położenie, najlepiej do obserwowania zjawisk na Marsie; już sama, zresztą niezmiernie czystość błękitu, ułatwia trudne zadanie. Drugą po niej jest Nizza gdzie prof. Bischoffheim założył obserwatoryum i powierzył jego kierunek Perrotin'owi i gdzie te same zjawiska zauważano.

Kwestya, ta już trwa od lat kilku, odnosi się do owoch sławnych kanałów na Marsie; mamy przed sobą najnowsze wyniki badań na tem polu prof. Schiaparellego i wspomnianego Perrotin'a. Według ich sprawozdania, kanały te mają brzości proste i ściśle równoległe, przerywają planetę w rozmaitych kierunkach i niewątpliwie zadaniem ich jest łączenie między sobą mórz i jezior obu pół kul morza. Nie można na pewno poczytywać ich za dzieło rąk jakichś istot żyjących, gdyż brak na to danych porównawczych, coś podobnego bowiem na ziemi naszej nie istnieje — droga jednak do przpuszczenia otwarta. Jeżeli zaś Mars jest zaludniony, to istoty zamieszkujące go muszą stać o całej niebo wyżej od nas pod względem cywilizacji; ten planeta bowiem o całej miliony lat starszym jest od ziemi. Jeżeli weźmiemy w rachubę niezmiernie postępy wiedzy ścisłej w ostatnim u nas wieku dokonane — co to może być za postępek na Marsie? To przechodzi miarę naszego pojmowania. Daleko prawdopodobniejsze jednak jest przypuszczenie, że te kanały są wprost odnogami jezior i mórz, czyli dziełem przyrody, a w błąd co do ich pochodzenia wprowadzają nas linie proste brzości i ta względna symetria ich kształtów. Woda lub płyn jakich w nich krąży jest stanem wody tej samej ciężkości gatunkowej i tego samego chemizmu składu, co woda lub płyn mórz i na Marsie; dowodzą tego odcienie światła i barwy identyczne, otrzymane w zwierciadle teleskopów. Charakterystycznymi też są płaskość i gładkość powierzchni Marsa, czyli złyć się geologiczne planety, zużycie ciągłym ruchem, ku któremu i nasza ziemia dąży stopniowo. Co do badań spektroskopijnych, ich widmowych, to zdaniem astronoma JANSSENA, powiatrzona Marsie (zbadano r. z., iż Mars posiada swą atmosferę) zawiera pewną ilość pary wodnej. Powietrze tam jest lżejsze i rzadsze niż nasze, spokojniejsze, z mniejszą ilością śniegu, wiatrów, burz i hurańców. Jest to także dowód zerzybiałości planety. Wedle teorii tworzenia się światów Laplace'a, wiek planety zwiększa się w stosunku prostym do jej oddalenia od słońca; Mars prócz tego ostygł wcześniej z powodu swych drobnych rozmiarów; a tak samo stało się z Jupitrem, niekiedy odcieniem starszym od synonimu bożka wojny i od ziemi. Istnienie mórz na Marsie odkrywamy, badając plamy ciemne i jasne, nieustannie w ruchu w swym objęciu, w ruchu prawidłowego wabania będące. Zjmują one około połowy całej powierzchni (wody na ziemi pokrywają 3/4 jej obszaru) — na półkuli południowej wyłącznie, jak u nas, panują. Wody te jednak nie są głębokie, prawdopodobnie bowiem z biegiem wieków zostały wchłonięte przez porowatą ziemię. Ruchliwość mórz na Marsie należy przypisać płaskości brzegów; względnie ona tylko jest zależną od pomorku.

Co do tych ostatnich, to wydają się być w tych sławnych warunkach atmosferycznych, co i nasze; wygląda też Marsa w grubszych zarysach jest ten sam prawie, co zemi, gdyby ją z tej planety badano. Obrót Marsa około własnej osi trwa trochę dłuższy niż 24 i pół godzin, t. j. równa się niemal obrotowi ziemi, przyjmując za podstawę i jako średnią odległość ziemi od słońca, Mars opisuje swój krąg do koła ognia wszelkiego życia w odległości 15, czyli oboj. i 152 miliony kilometrów; skutkiem jednak pewnych zboczzeń w drodze, przeciętna jego odległość od słońca dochodzi aż 228 milionów kilometrów.

Najbliższą ziemi przebiega Mars o 56 milionów kilometrów, ma zaś połowę jej średnicy i 1/10 ciężkości gatuunkowej. Warunki życia na tym planecie muszą być mniej więcej te same, co na ziemi. Wraoaj jeszcze do sławnych kanałów na Marsie, to według zdania uczonego fizyka z paryskiego fakultetu, p. Fizeau, byłby ten planeta w stanie zlodowacenia, a mniemane kanały rozpadłymi, jakie napotykały tak często w Grenlandji.

Najciekawszą sprawą są obserwowane wybuchy ogniste na Marsie, stopy płomieni, dochodzące nieraz do 60 kilometrów wysokości na zewnątrz jego tarczy. Zeszedło roku zauważano i badano je trzykrotnie: 10 czerwca, 2 i 3 lipca na zachodnim brzegu marsowego kręgu; trwały te zjawiska około godziny i były podobne do promieniowania zorzy arktycznej. Przestrzeń na Marsie, z której te stopy powstawały, wydawała się wydętą więcej, niż poprzednio, jakoby ją wznosiły jakieś wewnętrzne zaburzenia wulkaniczne. Podczas roku na Marsie, który trwa przez ciąg 687 dni, prawie podwójnie niż u nas, zjawiska te świetlne bardzo rzadko się powtarzają.

Na zakończenie musimy podzielić się z czytelnikami dość zabawnym i śmiałym faktem, mianowicie usłowaniami Amerykanów dla zwązania stosunków z mi-szkającymi Marsa. Wyszli oni z zasady, że owe istoty muszą być o wiele wyżej rozwinięte umysłowo, niż my, że im zatem geometrya znana być musi. Na niemiernych stepach południowej Ameryki, zwanych pampasami, na przestrzeni dwudziestu kilometrów usypali w odstępach kopce, przed-

stawiając razem zadanie geometryczne o kwadracie z przeciwprostokątą. Na kopcach zapalano co noc stosy drzewa, podczas gdy w obserwatoryach polowych wychylikano sygnałów z planety.

Cierpliwi uczeni dotąd czekają na odpowiedź, zapominając tylko o przestrzeni 65 milionów kilometrów i o prawie, na zasadzie którego światło przebiega te przestrzenie.

Kronika.

Kraków, 15 stycznia.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” na bezpłatne wypożyczalnie złożył p. G. kwotę 1 złr., nie przyjętej przez p. A. Rydla ze zwrotu złożonych na ręce ofiarodawcy pieniędzy.

Na budowę szkoły polskiej w Białej złożyła p. A. Zaborska 1 złr. i jako członek Tow. „Szkoły ludowej” wkładkę za rok 1895 2 złr.

P. Eustachy Karpiński, aptekarz w Rzeszowie, za „oegielki” 5 złr. 20 ct.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie zebrano na wieczorku u pp. Sochorów 5 złr. 25 ct.

Słuchacze pierwszego roku kraj. szkoły rolniczej w Czernichowie zebrali kwotę 14 złr.

Na wspólnym opłatkun „Sokoła” w Pilźnie zebrano kwotę 8 złr.

Uchwały Rady miejskiej krakowskiej w sprawie użycia kwoty 400 000 złr. na cele asanacji miasta, oraz w sprawie pobierania taks za przyjeżdża do gminy aż do 300 złr., aprobował Wydział krajowy i postawił przedstawić sprawę te Sejmowi z przychylnymi wnioskami.

W „Związku literackim” odbędzie się we środę dnia 16 bm. o godzinie 7 1/2 wieczorem pogadanka na temat: Społeczne znaczenie przemysłu fabrycznego w Królestwie Polskim. Zgaj p. Kossuth. Członkowie mogą wprowadzić gości.

Z Koła artystyczno-literackiego. Ważne zgromadzenie członków Koła artystyczno-literackiego celem wysłuchania sprawozdania z czynności zarządu za rok 1894 i dokonania nowych wyborów odbędzie się jutro w środę o godz. 7 1/2, wieczorem. Po wyczerpaniu porządku dziennego odbędzie się licytacja gazet i towarzyskie zebranie u wspólnego stołu.

W dniu 19 b. m. odbędzie się w lokalu Koła wieców towarzyski muzykalny deklamacyjny z udziałem pań. W części muzycznej przyrzekli współdział wybitni artyści miejscowi. Początek wieczoru o godzinie 8. Członkowie Koła mogą wprowadzić gości za uiszczeniem ustanowionej opłaty.

Koncert. P. Ludwik Wierzbicki, b. artysta opery warszawskiej (baryton) w przejażdżce z Medyolanu, wystąpi jutro, tj. 16 bm. w teatrze miejskim i odpiewa przy akompaniamencie p. Stingla wyjątki z następujących utworów: „Faust” Gounoda, „Dwie Zorze” Moniuszki, „Carmen” Bizeta i Krakowiak z op. Jawnata Moniuszki.

Brody, 14 stycznia. (Kor. N. Reformy). W lokalnościach „Gwiadzy” odbył się u uczoniu Adama Mickiewicza wiecór, który zgromadził wielu członków, elaskujących każde wystąpienie. Słowo wstępne wygłosił prof. gimn. p. Ss.; deklamacye z utworów Mickiewicza i Lenartowicza wygłosili jeden z członków i pani M. Śpiew dwunastki z łona „Gwiadzy” wypadł dobrze, również odczytanie „Konfederatów barskich” podobno się udało.

Nabożeństwo żałobne za pomordowaną ciary w Kresach odbyło się staraniem „Gwiadzy” naszej. Kościół zapelnili nabożni, a ks. kan. Świsterek w asyście wikarych odprawił mszę św.

Z Sasowa dochodzi tu wiadomość, że właściciel tamtejszej f. bryki papieru, Weiser, przeszedł z całą rodziną na łono kościoła katolickiego.

Kursa lekarskie dla kobiet. W Nowem Wremieni czytamy, co następuje: „W szeregu kwestyj palących znajduje się kwestya otwarcia kursów lekarskich dla kobiet. Społeczeństwo oddawna czeka odnowienia tych kursów pod jakakolwiekby nazwą aby tylko kobiety rosyjskie mogły otrzymać wyższe wykształcenie lekarskie. Z niższych i średnich szkół tego rodzaju wychodzą skusierki i felozerki, nie mogące pracować samodzielnie na własną odpowiedzialność. Tymczasem kobieta lekarz i w ziemi naszej i w służbie miejskiej oddawna dowiodła swych zdolności. Rząd jest także dobrze dla nich usposobiony. Zarząd miejski petersburski zgodził się wydawać na kursa rocznie 15 00 rubli, oraz dać jednorazową zapomogę na założenie klinik.

Na rzecz odnowienia kursów zebrano obecnie fundusz w wysokości 700 000 rubli, a p. Stanawska będzie łożyła na ten cel po 12 000 rubli rocznie w ciągu 10 lat. Tym sposobem wszystkie przeszkody, stojące na drodze ku otwarciu kursów, są w zarządzie miejskim usunięte. Wiele ziemstw, np. smoleńskie, starało się u rządu o otwarcie kursów lekarskich wobec niewątpliwiej korzyści, jaką przynosiłyby kobiety lekarze na wsi. Prasa jednogłośnie świadczy o ich pożytecznej działalności i rozmaitych zażądaniach Rosji, a zwłaszcza na kresach wschodnich. Ze względu na to, że wszystkie kwestye naszego życia wewnętrznego, podjęte przez sfery rządzące, są w ten lub inny sposób rozstrzygane, należy sądzić, że i ta kwestya będzie ostatecznie rozstrzygnięta, ku czemu nie ma przeszkód ani teoretycznych, ani też praktycznych. Co zaś do pomysłu nowego strzyżenięcia tej kwestji, to należy je przewidywać, jeżeli tylko będzie ona rozpatrzona w niedalekiej przyszłości.”

Charakterystyczne te uwagi zamieszcza jeden z najbardziej konserwatywnych dzienników rosyjskich, tymczasem u nas niedawno jeszcze słychać było głosy, iż dopuszczenie kobiet do słuchania kursów medycyny byłoby — czemś ubliżającym im samym i powadze ich profesorów. Dziwne pojęcia.

O spadku. W znanym procesie o spadku po Skirmuncie, zmarłym w Krymie, senat wydał już wyrok. Prawa spadkobierców senat przyznał, a zarazem stwierdził fakt przywłaszczenia części spadku przez opiekunów. Do podziału między sukcesorów pozostało jeszcze — jak donosi Sudebn. Gazeta — około 2 milionów rubli.

Zmiana nazwiska. Paryski Journal Officiel zamieszcza komunikat następujący: „Dreyfus (Paweł Emil), kapitan artylerji, urodzony w Nancy w dn. 27 kwietnia 1855 roku, zamieszkały w Perpignacu, podał prośbę o zmianę nazwiska na „Deslaurens”. Podobno jest to dopiero początek...

Uniwersytet warszawski. W Warsz. Dniem. znajdujemy następującą statystykę uniwersytetu warszawskiego. W r. 1893—1894 uczęszczało na Wydział historyczno-filologiczny 28 słuchaczy, na filozoficzno-matematyczny 146, na prawny 355, na le-

karaki 568, czyli razem 1097. W bieżącym zaś roku akademickim 1894—1895 na wydział filologiczny filologicznych zapisało się 27 studentów, na fizyczno-matematyczny 98, na prawny 303, na lekarski 455, czyli razem 883. Liczba zatem studentów zmalała o 214, a różnica szczególnie jest znaczna na wydziale lekarskim. Liczba studentów wyznania prawosławnego — pisze cytowany dziennik — zmniejszyła się również z 181 na 165. Jak wiadomo, do uniwersytetu warszawskiego są przyjmowani również na wydział filologiczny i matematyczny wychowawcy prawosławnych seminarjów duchownych. Otóż i co do ich liczby nastąpiło zmniejszenie.

Z Wiednia donosi nasz korespondent: (?) W sobotę odbył się w lokalu „Ogniska” wieczorek humorystyczny artysty dramatycznego, Wojciecha Wróblewskiego. Skromny lokal akademickiego Stowarzyszenia był przepelniony, co wskazuje na to, że zainteresowanie się występem p. Wróblewskiego było większe, aniżeli to przypuszczali przezi dwóch innych stowarzyszeń polskich. Współudział w wieczorku wzięła uprzejmie panna Olga Mokłowska, która uszyła szczerą poklask za wygłoszenie „Wad i zalet” Gawalewicz i „Bałamutki”. Ogólnie było zdanie, że specjalnie „Bałamutki” w interpretacji p. Mokłowskiej, wypadła świetnie. Wystarczy zresztą spojrzeć na interpretację, żeby się w tem przekonaniu utwierdzić... P. Wróblewski wygłosił szereg monologów („Śniadankiewicz”, „Murarz”, „Chaim po żarze” i t. d.), w każdym stworzył typ, świadczący o samodzielnym i nie powierzchownym obserwacji artysty. Podnieśli należały także i dar charakterystyczny p. Wróblewskiego, który grając w tak małym lokalu — niemal bezpośrednio wśród publiczności — przecież zdobył wywołac odpowiedzi typowy zewnętrzny efekt. Oceńając po tych próbach talent dramatyczny i sumiennie p. Wróblewskiego, żalujemy i dziwiamy się, że nie utrzymała go żadna scena polska i że zmuszony jest za granicami kraju szukać warunków dla rozwoju swego rzeczywistego talentu.

Kaplica Kochanowskiego. Ze Zwolenia w Królestwie Polskiem donoszą, iż w roku ubiegłym rozpoczęto odnowę cennej pamiątki z XVI wieku, mianowicie kaplicy fundacji Kochanowskich, w której znajduje się pomnik słynnego naszego poety. Wzmocniono fundamenty, zamurowano okna nad pomnikiem i wybito inne w ścianach bocznych, odnowiono gzymsy i gipsatury, wrocicie ustawiono w miejscach przegniebione nowe wiązanie kopuł, która pokryła pokrycie z blachy cynkowej. Obecnie kaplica jest zupełnie zabezpieczona od wpływów atmosferycznych.

Benjamin Godard, jeden z najpopularniejszych współczesnych kompozytorów francuskich, umarł 11 bm. w Cannes w 45 roku życia. Urodzony w Paryżu, zaczął swoją karierę artystyczną, jako skrzypek. Viouxtemps i Reher byli mu mistrzami. Następnie poświęcił się kompozycji i wydał znaczną liczbę pieśni oraz utworów na fortepian i skrzypce.

Matki okrutne. Wilhelm Ferraro drukuje w jednym z miesięczników francuskich obszerny studjum o matkach, które okrutnie obchodzą się z dziećmi. Autor studjum słusznie utrzymuje, iż nie dosyć jest karać za zbrodnie tego rodzaju, należy tymże zbrodnikom zapobiegać. W argumentach swych powołuje się Ferraro na doświadczenia działalności licznych Stowarzyszeń angielskich, których zadaniem jest wyszukanie matek okrutnych, wskazywać je policyi i sądownictwu odbierać im prawa macierzyńskie i opiekunczą.

Wędrówka niewiast. Jak donoszą z Turyni, po przeniesieniu szóstego pułku ułanów w Langen salza i Mühlhausen do Hanau w ciągu tygodnia przeniosło się z dwóch pierwszych miast do ostatniego... 254 sążących. Cyfrę tę, ku wielkiemu zgrozzeniu gospodyń turyckich, podaje magistrat miasta Mühlhausen, a więc źródło urzędowe.

Przygoda z psem. Kurjer Reasowski opisuje następującą przygodę: Pan Jakób miał chorego, staro go psa, którego chciał sprzątnąć ze świata. Sam jednak nie był zdolny do zabicia wiernego zwierzęcia, udał się przeto do znajomego sobie górnika „Wędzła tego psa, rzekł, uwaga! nie możesz kazać do szczy i wrzucić do wody, żeby się biedaczysko nie męczyło długo”. — „Ej, odpardź górniku, mam ja na to lepszy sposób. Jak tego sposobu użyjemy, to pies ani drgnie, w jednej chwili będzie po nim. Widzisz pan, my górnicy mamy dynamit. Jak taki nabój dynamitowy gdzie wypali, to jakby piorun trzasł, zniszczy, zgruchocze na miastę. Pies pański ani się spowietrzy, jak będzie po nim, spuść się pan już na mnie”. — Następnego dnia rano obaj wy szli z psem w czyste pole, z dynamitem, za nim w smutku pogrążony pan Jakób, a za nogą tegoż wiernego do ostatniego tchnięcia i nie ztego nie przeczującej „Filaks”. Górnik, znalazłszy w polu stary ryk, wbił go w ziemię i wezwał pana Jakóba, aby się zbliżył. „Nie ma dla nas najmniejszego niebezpieczeństwa, uspokój się, umiem ja się z tem obchodzić”. Przywiązał do witego kosa psa, na grzbiecie jego ucinając nabój i podpaliwszy lont, r. ekł: „Teraz obchodzmy stąd, za pięć minut jak dojdzie do nabójki i będziesz pan mógł obserwować z daleka, że pies w jednej chwili zniknie bez śladu”. Jak rzekli, tak zrobili, ale z odjeżdżeniem pana wierny „Filaks” zaczął się niepokoić, gdyż pies przywiązanie nakazywało mu być ciągle u nogi pana. Szmerząc się na sznurze dłuższą chwilę, dokazał tego, że stary kół zdmal się i poczęty „Filaks” wlokąc za sobą palący się lont, pędem pobiegł za odjeżdżającym się panem, a dopadłszy go, w unieświeconym radosem wyskakował mu aż na pierś. Za pięć minut nastąpił miły straszny wybuch, a tu już kilka minut upłynęło. Pierwszy górnik umknął, wołając: „Teraz ja za nie odpowiadam! Ten pies jest chyba z plekta rodem! będzie nieszczęście!” — a w ślad jego pomknął co tchu śmiertelnie przerażony p. Jakób. Ale wierny „Filaks” ochotnie galopował tuż przy nim, przekonany, że pan „takie fitle” z nim urządzi. Pies ten i rowy biegł Jakób jak opętany, dobywając ostaku sił, aby wyostać się z sąsiadztwa psa, którego fatalny lont już się dopalał, pot strumieniem ściekał mu z czoła, włosy ze strachu zjeżyły mu się na głowie, — nieszczęście dopadło płotu dość wysoki, który jednym rozpędem przeskoczył i po drugiej stronie upadł jakby nieżywy na ziemię. „Jestem przynajmniej ocalony”, pomyślał, oddychając głęboko, gdy zobaczył, jak pies wyszła się na przód, aby także przeskoczyć ów plot zabawy. Po chwili nadbiegł i górnik, ale sy tuacya już się przedstawia inaczej. Obok pana Jakóba który nie był zdolnym do przemówienia i słowa ledzą na zemi wierny pies jego „Filaks”. Pies zaczął i przymilał się rad, że a zagasty lont zwie-

szął mu się z grzbietu. Nie mogąc przesadzić przez plot, przepłynął pobliski strumień, abyby położył się ze swoim panem, jak mu to pisał nakazywał obowiązek. To ocalało życie nie tylko jemu, ale i jego pana, gdyż dopalający się już lont zagaści w wodzie.

Odpowiedzi Redakcyi.
Korespondentowi z Żywca via Nowy Sącz. Rzecz kwalifikuje się, jako skarga, do Izby lekarskiej.

Repertuar teatru krakowskiego.
We środę 16 stycznia: „Pan Geldhab”, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.
W czwartek 17 stycznia: „Kruki”, komedia w 4 aktach H. Baque’a.
W piątek 18 stycznia: „Intrata posada” („Zapowój”), komedia w 5 aktach Al. Ostrowskiego.
W sobotę 19 stycznia: „Syn Gibyera”, komedia w 5 aktach Em. Augiera.
W niedzielę 20 stycznia: „Przed ślubem”, komedia w 5 aktach K. Zaleskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne.
(podług obserwatorium krakowskiego).
Kraków, dnia 15 stycznia.

	wczoraj g. 10 w g.	dzis g. 6 rano	dzis g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	736 6 mm	734 9 mm	733 5 mm
Temperatura w stopniach Celsjus	-2,4	-2,8	+5,9
Kierunek i moc wiatru (0 — cisła, 10 — burza)	ENE 1	E 1	SSE 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	92%	92%	65%
Stan nieba	0	9	8
0 pog., 10 szp. pochm.	0	9	8

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „N. Reformy”).
Lwów, 15 styczn. (Z Izby sejmowej) Na dzisiejszym posiedzeniu zjawił się minister Madeyski.
Komisarz rządowy odpowiedział na interpelację Kramarczyka w sprawie soli bydziejkiej: że ostatnie rozporządzenie ministra skarbu zawiera ułatwienia taniego nabywania soli dla gmin i obszarów dworskich.
Do komisji odesłano sprawozdania wydziału krajowego:

- 1) o krajowej średniej szkole rolniczej i folwarku w Czernichowie;
- 2) o ustawie zezwalającej Radzie powiatowej w Tarnobrzegu na zaciągnięcie pożyczki 25 000 złr. z krajowego funduszu pożyczkowego dla spółek wodnych;
- 3) o zmianie §. 26 ustawy o reprezentacji powiatowej;
- 4) o wniosku co do przyzwolenia gminie miasta Krakowa na użycie kwoty 400 000 złr. pochodzącej z 1 1/2 milionowej, przez kraj poręczonoj pożyczki, na cele asanacji miasta;
- 5) sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności w zakresie przemysłu krajowego;
- 6) o akcyi pomocniczej z powodu klęsk elementarnych w roku 1893;
- 7) o fundacji Skarbowskiej i
- 8) sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie systematyzowania posady dyrektora krajowego biura kolejącego.

Wniosek Romanczuka o zmianę ordynacji wyborczej w kurii wiejskiej motywował w pierwszym czytaniu Sawczak, z powodu słabości Romanczuka, żądając odesłania wniosku do komisji prawnej.

Antoniewicz popierał wnioskodawcę. Piłat proponował odesłanie wniosku do komisji administracyjnej.

Kramarczyk proponował wybór osobnej komisji. Uchwalono, stosownie do propozycji Piłata, odesłać wniosek Romanczuka do komisji administracyjnej.

Wniosek Męcińskiego w sprawie regulacji Kisieliczy uchwalono odesłać do Wydziału krajowego do komisji sejmowej.

Członek Wydziału Wereszczyński tłumaczył, że opóźnieniu Wydział krajowy nie winien.

Wniosek Rutowskiego o polepszeniu bytu nauczycieli ludowych i wniosek Fruchtman’a o zmianę ustawy o zakładaniu i utrzymaniu szkół ludowych, odesłano do komisji szkolnej.

Sprawozdanie komisji gospodarczej o krajowym kursie praktycznym dorozców melioracyjnych, przyjęto w drugim czytaniu.

Odczytano następujący wniosek Michalskiego: „Sejm wzywa rząd ponownie, aby zaprowadził w zarządzie kolei państwowych, w zarządzie poczt i żandarmerji język polski, jako urzędowy.”

Odczytano dalej interpelację Żardckiego w sprawie niesłusznego wymiaru należytości i w sprawie subwenyji dla szkół i warsztatów.

Kramarczyk wniósł interpelację, dlaczego rząd nie podpisuje natehmiast podatku domowego klasowego od niezamieszkałych mieszkańców? Antoniewicz interpeluje rząd, dlaczego Rusini otrzymują wezwania urzędowe i w święta ruskie.

Następne posiedzenie we czwartek.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 15 stycznia. Najwyższem rozporządzeniem cesarskiem z dnia 12 b. m. zostali zamianowani dożywotnimi członkami Izby panów: 1) c. k. podkomorzy Karol hr. Aichelburg, 2)

radca nadworny prof. uniwersytetu dr. Edward Albert, 3) tajny radca, minister spraw wewnętrznych margr. Baquehem 4) c. k. podkomorzy, właściciel dóbr Franciszek hr. Clam-Gallas, 5) właściciel dóbr poseł sejmowy Władysław Czajkowski, 6) radca nadworny, prof. uniwersytetu dr. Karol Czychlarz, 7) c. k. podkomorzy, właściciel dóbr poseł sejmowy, Jan br. Dobrzenski, 8) c. k. tajny radca, prezydent sądu apelacyjnego w Bernie Jan Edelmann, 9) marszałek krajowy w Karyntyi dr. Józef Erwin, 10) c. k. tajny radca i podkomorzy, generał i członek wielkiej kapituły zakonu niemieckiego Ferdynand hr. de Fin 11) c. k. tajny radca, były minister dr. br. Gautsch, 12) c. k. tajny radca i podkomorzy prezydent sędu apelacyjnego w Graeu Jan hr. Gleispach, 13) adwokat i zastępca członka trybunału państwa dr. Ant. Haselwanger, 14) c. k. podkomorzy, właściciel dóbr, poseł sejmowy Wojciech hr. Kottulinsky, 15) c. k. tajny radca, drugi prezydent trybunału administracyjnego dr. br. Karol Lemayer, 16) prezes Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie dr. Zdzisław Marchwicki 17) adwokat w Wiedniu dr. Alojzy Millanich, 18) prezes Towarzystwa rolniczego w Krakowie właściciel dóbr, Franciszek hr. Mycielski, 19) właściciel dóbr Ludwik br. Oppenheimer, 20) c. k. podkomorzy, radca nadworny przy najwyższym trybunale Alfred hr. Hillebrand Prandau, 21) członek rady generalnej austro-węgierskiego banku Filip Schöller, 22) właściciel dóbr, poseł do Rady państwa i do Sejmu Jan hr. Stadnicki, 23) radca nadworny, prof. uniwersytetu dr. Herman br. Widerhofer, 24) c. k. tajny radca i podkomorzy, ambasador Antoni hr. Wolkenstein-Trostburg.

Wiedeń, 15 stycznia. Arcyksiążę Karol Ludwik wczoraj wieczór powrócił ze Stuttgartu. U ambasadora niemieckiego hr. Mullenburga wczoraj wieczór było wielkie przyjęcie. Na liniach kolejowych Hundsdoerf Ziegeuhals i Jaegerndorf Ziegeuhals z powodu zasp śniegowej cały ruch wstrzymano.

Wiedeń, 15 stycznia. Małżonka naczelnego ochmistra nadwornego księcia Hohenlohego wczoraj po południu podczas spaceru w Angartenie upadła i, jak się zdaje, nadwzięła sobie biodro. Omdlała przywieziono do pomieszczenia. To było powodem, że ks. Hohenlohe nie mógł przybyć ua przyjęcie ambasady niemieckiej.

Zadar, 15 stycznia. W sejmie wniósł Ljubie z pięciu innymi członkami kroackiego stronnictwa prawno-państwowego projekt adresu o połączenie Dalmacji z Krocacją. Ljubie żądał nagłości, względnie, aby natehmiast przystąpiono do pierwszego czytania. Pierwsze czytanie uchwalono 20 głosami przeciw 8. Wniosek Bianchini’ego o odesłanie projektu adresu do komisji odrzucono 22 głosami przeciw 5. W ten sposób cała sprawa została załatwioną.

Budapeszt, 15 stycznia. Budapest Correspond. zapewnia, że Szilagy jest gotów ewentualnie przyjąć wybór na prezydenta Izby poselskiej.

Nowi ministrowie złożą przysięgę jutro. W sobotę przedstawia się obu Izbom sejmowym. W piątek przez ministerstwa Banfy wyłuszczy program rządowy na konferencji klubu liberalnego.

Cesarz potostanie w Budapeszcie do przyszłego tygodnia.

Berlin, 15 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlament załatwił dłuższy szereg spraw finansowych, odsyłając je do komisji rachunkowej.

P. Hasse usadniał potem swą interpelację o ochronie Niemców poza granicami państwa i odwołał się na wyjaśnienia kanclerza Capriviego o zaburzeniach w Chili i na jej wyrażenie, że Niemcy nie mają dosyć okrętów do należytego spełnienia służby.

W dalszym toku swoich wywodów wykazywał mowca, że Niemcom, jako pionierom handlu i przemysłu niemieckiego potrzebna jest szczególna opieka, odwoływał się na zatalenia Niemców w Jaffie, Palestynie, Brazylji i środkowej Ameryce, domagał się dokładniejszych instrukcyj dla niemieckich reprezentantów i wyraził oczekiwanie, że nowe żądania dla marynarki wojennej będą uchwalone.

Minister br. Marschall odparował zarzut mowcy poprzedniego przebieg zagranicznej polityce Capriviego, jakoby ta polegała na ustawicznym ustępowaniu zagranicy; zapewniał, że Capriwi przez cztery lata kierował sprawami z zupełnym poświęceniem; przyznał, że poprzedni mowca ma rację w tem, iż uczucie narodowe Niemców po za granicami państwa powinno być wzmocnione.

Byłoby błędem zmienić system w kierunku, któryby się oparł na zasadzie: „Tyś mały, a ja wielki”. — Reprezentant Niemiec powinien mieć zawsze na oku jako cel ostateczny to, aby jego postępowanie dogadzało powszechnemu dobru i prawu międzynarodowemu. Gdy chodzi o ochronę Niemców poza granicami, każdy poszerzony wypadek wymaga zawsze osobnego zbadania.

„Nie pragniemy wcale politycznego wpływu w obcych krajach — tak mówił dalej — lecz tylko zupełnej neutralności; nie możemy nikogo włączyć w opiekę, kto się miesza w wewnętrzne walki kraju obcego. Hałasowanie i pobrzekanie palaszem nie było zwyczajem Niemców. Taki reprezentant zastępuje na największą pochwałę, który osiągnie jak najskuteczniejszy wynik o brony bez wielu reklamacyi.”

Potem omówiwszy bliżej szczegółowe wypadki w różnych krajach, zapewniał, że rząd zawsze dołoży starań, aby Niemcom po za granicami państwa użyć wszelkiej opieki, na jaką prawo międzynarodowe pozwala, atoli należy także od czasu do czasu w miejscach, gdzie są siedziby niemieckich reprezentantów, pokazywać flagę niemiecką dla ochrony Niemców i dla napomnienia do jednności i wierności ojczyźnie.

Wniosek o rozpoczęcie rozprawy nad interpelacją nie znalazł należytego poparcia. Skutkiem tego sprawa zesłała z porządku dziennego.

Inna interpelacja, uzasadniona przez br. Heyla, odnosiła się do utworzenia Izby rzemieślni-

czych i przemysłowych. Na to odpowiedział sekretarz stanu Bötticher zapewnieniem, że rząd zawsze uznawał konieczną potrzebę zorganizowania rzemiosł, atoli teraz nie może jeszcze wystąpić przed parlamentem z dotyczącym projektem. — Zapatrywania szczególnie na przymus należenia do cechu jeszcze nie są wyrobione i ustalone.

Mowca zgadza się z poprzednikiem na utworzenie Izby rzemieślniczych, w których także przeciwnicy przymusowej organizacji przyszlby do głosu Rząd nie zaniedba żadnego środka, aby rzemiosło przywrócić dawną „złotą” podwalinę, którą na szkodę państwa utraciło.

Bliższa rozprawa nad tą interpelacją odłożona na dzień następny.

Berlin, 15 stycznia. Cesarz Wilhelm wystąpił wczoraj po południu raportu kanclerza w jego pałacu.

Berlin, 15 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla regulaminu obrad parlamentarnych podniósł Levetow fakt, że ton obrad parlamentu jest niewłaściwy i że nawet osobę cesarza wciąga się do rozpraw i wyrażił życzenie, aby przedywm miało skuteczniejsze środki karności do dyspozycji. Prezydent powołał się na parlamenty amerykański, angielski i francuski, gdzie znacznie ostrzejsze środki dyscyplinarne są w użyciu.

Po dłuższej rozprawie odroczone posiedzenie na 21 b. m., aby stronnictwa do tego czasu zajęły w tej sprawie stanowisko.

Berlin, 15 stycznia. Sesję sejmową otwarto mową tronową, która z ubolewaniem stwierdza, że plan budżetu na r. 1895/96 kończy się poważnym niedoborem. Mowa tronowa wylicza szereg przedłożonych sejmowi do załatwienia projektów ustawodawczych, zaznacza szczególności trwale niepomyślne położenie rolnictwa i kończy się temi słowy: większa niż kiedykolwiek zachodzi potrzeba w zgodnej pracy popierać rozwój całości, jest poważnym obowiązkiem wszystkich dobrze myślących przeciw wzmogającym się siąkom na porządek państwowy jednomyślnie połączyć się do wspólnej obrony. Za tak będzie, rejmą się zaufaniem monarchy w patriotyczny zapał pruskiej reprezentacji kraju.

Berlin, 15 stycznia. Jutro będzie u kanclerza ks. Hohenlohego wieczór parlamentarny, na który zaproszeni są wszyscy wyżsi urzędnicy i posłowie prawie wszystkich stronnictw.

Paryż, 15 stycznia. Wczorajsze posiedzenie francuskiej Izby deputowanych rozpoczęło się podjęciem interpelacji deputowanych Milleranda i interpelował rząd w sprawie dymisji ministra robót publicznych Barthou. Motywując swą interpelację, przywódcą opozycji oświadczył, iż uchwałę Rady stanu w sprawie gwarancji kolejowych zwraca się nietylko przeciwko ministrowi robót kolejowych, ale przeciwko całemu gabinetowi, ponieważ gabinet wszczął sprawę przed Radą stanu. Mowca postawił wniosek o wyznaczenie ankiety celem zbadania, czy są powody do postawienia byłego ministra robót publicznych Raynala w stan oskarżenia.

Raynal bronił się przeciwko zarzutom i tłumaczył swoje postępowanie w sprawie gwarancji kolejowych.

Ostatecznie Raynal oświadczył, iż chętnie zgadza się na zarządzenie śledztwa. Prezydent ministrów Dupuy także zgodził się na przyjęcie wniosku Milleranda; poczem Izba przyjęła wniosek 253 głosami przeciw 225.

Z kolei postawiono rozmaite propozycje motywowanego przejścia do porządku dziennego. Rezolucya Pourguery’ego wymierzona była wprost przeciwko rządowi, wzywała bowiem rząd, ażeby szanował prawa państwa i republiki. Od rzucono ją 266 głosami przeciw 264. Prosty porządek dzienny także odrzucony został 266 głosami przeciw 250. Z innych rezolucyj Dupuy zaaprobował rezolucję Trelata, w której powiadziano, że Izba uznaje i szanuje zasadę podziału władzy. Ponieważ postawiono równocześnie inne wnioski, nieprzychylnie rządowi, przeto Dupuy zażądał przy głosowaniu pierwszeństwa dla wniosku Trelata. Izba odrzuciła tożądanie 263 głosami przeciw 241 głosem. Ministrowie opuścili salę obrad i udali się do pałacu Elizejskiego, by wręczyć prezydentowi republiki dymisyę całego gabinetu. Casimir-Périer przyjął dymisyę ministerstwa.

Kiedy ministrowie wychodzili z sali, ze skrajnej lewicy rozległy się oklaski.

Izba przyjęła następnie rezolucję, oświadczaającą się za zabezpieczeniem praw państwa.

Paryż, 15 stycznia. Mówią, że członek lewicy radykalnej Bourgeois przeznaczony został na szefa nowego gabinetu. Nowe ministerstwo ma się składać z żywiołów radykalnych i postępowych.

Parenzo, 15 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu sejm krajowego, które było bardzo burliwym, reprezentant rządu oświadczył z polecenia najwyższego, że sejm z zamknięty Wśród okrzyków na cześć cesarza rozesłał się posłowie.

Paryż, 15 stycznia. Dzienniki zgadzają się w wyrażeniu opinii, że załatwienie przesilenia będzie trudne; wiele dzienników gani postępowanie sprawcy przesilenia.

Paryż, 15 stycznia. Śledztwo w sprawie wybuchu na ulicy Monceau nie doprowadziło dotychczas do żadnego rezultatu. Policja nie wpadła jeszcze na żaden trop sprawców wybuchu. Prawdopodobnie nie był to zamach anarchistyczny, lecz po prostu niewłaściwy i niebezpieczny żart. Szczęśliwie rakowej bomby oddano do laboratorium miejskiego? Bomba owa składała się z pyłki blaszanej, napętnionej podobno tylko zwykłym prochem myśliwskim; nie zawierała także używanej w konstrukcyi bomb maszyneryi wybuchowej.

Marsylia, 15 stycznia. Wczoraj przybyła tu cesarzowa Elżbieta

Antwerpia, 15 stycznia. W procesie p. Joniaux oświadczył lekarz sądowy, który badał zwłoki trzech nieboszczyków, że nie może dać żadnego formalnego orzeczenia co się tyczy zwłok Leonii Ablay i Kerkhovens. Nie znalazł żadnej trucizny, atoli przyczynę śmierci, jak podano, nazwał mylną. Natomiast może być zastrzeżone oświadczyć, że Alfred Ablay umarł skutkiem otrucia.

Kopenhaga, 15 stycznia. Książę Waldemar i jego małżonka przyjęli zaproszenie księstwa Cumberlanda do Gmunden, a do Kopenhagi powrócą nie przedją, jak 31 stycznia.

Cetynia, 15 stycznia. General Kotosow odjechał wczoraj do Petersburga.

Waszyngton, 15 stycznia. W senacie przedłożył senator ze stronnictwa demokratycznego Jones z kraju Arkansas wniosek, upoważniający sekretarza stanu dla spraw skarbowych puścić w obieg za 500 milionów dolarów bonny na złoto opiewające 2 1/2 procentowe lub 3 procentowe z prawem obęgu przez lat 30, które jednak rząd ma prawo po 20 latach wypowiedzieć i wycofać. Powyższy wniosek przepisuje, że wszelkie asygnyaty poniżej 20 dolarów mają być certyfikatami opiewającymi na srebro — i zmniejsza podatek od środków obiegowych banków narodowych. — Powyższy wniosek zabrania bankom puszczać w obieg asygnyaty na mniejszą kwotę, niż 20 dolarów.

Jokohama, 15 stycznia. Według urzędowej depeszy generała Nodzu z Kaipingu pod Erhtau-ho(?) stoi 10 000 Chińczyków, — inne siły chińskie stoją skoncentrowane pod Juny-kaio i pod Lao-jaten.

Depesza z Hai-czengu donosi: Główna siła armji chińskiej cofnęła się Kokohei. General Nieh, komendant załogi w Kaipingu, wpadł w ręce Japończyków, gdy przy cofaniu się kół zaprzężony do wozu generała padł, — a sam generał został zraniony w biodro.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 15 stycznia 1895.

	Kurs w wal. austr.	
	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	100	55
Zjednoczony dług w srebrze	100	65
Austryacka renta złota	125	55
4% austryacka renta (marcowa)	100	70
4% węgierska renta złota	124	25
4% węgierska renta koron.	99	10
Akcyje banku austro-węgierskiego	1058	—
Akcyje kredytowe	413	80
Londyn	124	05
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	60	67 1/2
20 marek	12	15
20-to frankówki za sztukę	9	36
Banknoty włoskie	46	30
Dukaty austryackie	5	81

Wiedeń, 15 stycznia. Ruble 138—. Cena nafty 16— — — Spirytus gotowy 15 80. — Żyto na wiosnę 5 76—0 00. Pszenica na wiosnę 6 78 do 0 00. Owies na wiosnę 6 15—0 00.

Wiedeń, 15 stycznia. 4% oblig. poz. kraj. z 1891 96 75; 4% oblig. poz. kraj. z 1893: 97 35; 4% galic. fund. propin. 97 25; 4 1/2% list. banku kraj. 100 80; 5% owe oblige banku krajowego 102 —; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 98 50; Akcyje Karola Ludwika 218 75; Akcyje kolei lwowsko-czern. 294 50; Losy z 1854 na 250 złr. — 149 50; losy z 1860 na 500 złr. — 157 50; losy z roku 1866 na 100 złr. 163 —; losy z 1864 za 100 złr. — 199 50; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 411 62; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 459 —; Länderbank na 200 złr. — 282 10; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1055 —

Berlin, 15 stycznia. Godzina 2 minut 50 po poł. Austryackie kredyty 249 90 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austryacka złota renta 103 — mrk. Austryacka srebrna renta 97 90 mrk. Węgierska złota renta 102 40 mrk. Węgierska renta koronowa 96 30 mrk. Austryackie banknoty 164 60 mrk. Akcyje kolei lwowsko czerniowieckiej 144 60 mrk. Ruble 220 — mrk. 5% liry zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66 80 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

List otwarty.

Wielce Szanowny Panie Frelich!
Muszę wyznać prawdę, że w cierpieniach, jakie mi z powodu przepukliny, przez 30 lat dokuczały pomimo szukania pomocy u ludzi fachowych, doznałem ulgi dopiero po udaniu się do Pana i po użyciu bandaży, który mi Pan założył. Nosząc ten bandaż, pomimo podeszłego wieku, bo liczę przeszło 75 lat, jestem już prawie w zupełnym wyleczeniu i całkowicie pozbyciu się przepukliny, za co Bóg tylko może wynagrodzić, bo ludzie nie są w stanie.

Proszę przyjąć do sumienne wyznaczenie jako dowód mej wdzięczności, do której się poczuwam, i pozostaje na zawsze z prawdziwym poważaniem życzliwy przyjaciel
Ks. Grzybovics m. p.
Dzwiniarek, 26 października 1894.
(Lwów „Impressa”) (133 2 3)

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcyje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez liczenia prowizyi.

Do pomalowania i odnawiania sanek Farby pokostowe. Lakiery angielskie. Lakiery na żelazo. Lakiery do uprząży. Smarowidło do skór. Gąbki do mycia. Skórki irchowe. Szczotki i zgrzebła.

Latarnie stojenne i ręczne. Oliwy do świecenia. Oliwy do maszyn. Oliwiarki. Pasy do maszyn. Rzemyki do pasów. Nity do pasów. Artykuły gospodarcze.

REIM i FRIEDRICH Kraków, ul. Floryańska, 45, polecają: 49 3 0 „ALPESTRE“! Roslina alpejska do sporządzania samemu b. wyborowego „Chartreuse“.

Ceraty na stoły i meble. Rogóżki kokosowe, trzeźnowe i żelazne. Chodniki ceratowe, kokosowe i linoleum.

Waleczki, kit i gips do zaopatrywania okien. Artykuły gumowe. Artykuły chirurgicz. Artykuły piwniczne i dla potrzeb domowych. Szczotki do wszelkich użytków.

Podziękowanie. W języku żalu po stracie ukochanego męża i ojca s. p. Alojzego Friza, starszego wojskowego radcy rachunkowego, wszystkim, którzy przez wzięcie udziału w smutnym obrzędzie pogrzebowym oddali Mu ostatnią posługę...

Zdrój Aroykskiej Stefani Szcza wa KRONDORF SKA uznana za najlepszą i naturalną. Zdrój szczawowy obok Karlsbadu. — Woda stołowa, Woda lecznicza. Generalne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny Mendrochowicz i Schenker we Lwowie, ul. Sykstuska, 22.

Najmodniejsze i w wielkim wyborze Wachlarze, Szale koronkowe, jedwabne, Zarzutki, Rysze, Rękawiczki, Wstążki Woalki, Koronki, Perfumerye, Przybory toaletowe. Włóczki, Jedwabie, Bawełny, Przybory do haftu i wszelkie Drobiazgi do szycia. Eug. Smidowicz Kraków, Sukiennice, L. 29. Kalosze, Parasole angielskie. Fabryczny skład firanek.

Poszukuje się spółnika z kapitałem 10—15.000 złr. do wielkiego pierwszorzędnego przedsiębiorstwa w Krakowie. Oferty uprasza się pod lit. J. W. K. poste rest. Kraków, poczta główna. 248 1 4

Herbarnego podfosforanowy syrop wapienno-żelazisty. Ten od 25 lat zawsze z dobrym skutkiem używany, także przez wielu lekarzy jak najlepiej oceniony i polecany syrop piersiowy, usuwa flegmę, usmierza kaszel, zmniejsza poty, podnieca apetyt, przyspiesza trawienie...

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencja 31 127 0 Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

„Polyphon“ Automat grający 40 najpiękniejszych melodyj, które można wciąż kompletować nowymi nutami, w pięknej, ozdobnej szafce, nadającej się do każdego lokalu, jakoto: kawiarni, restauracji, cukierni itp., jest tania do sprzedania.

Slizgawka w pałacu Zwierzynieckim. We środę, sobotę i niedzielę przygrywa zawsze muzyka wojskowa. Bilety sezonowe nabywać można w handlu p. Jana Miki, Rynek główny. 77 10 0

Edmund Klimek w Krakowie, linia A-B, handel kolonialny i win z pokojami do śniadań poszukuje 250 1 3 praktykanta zamiejscowego.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 125 05 0

Prawdziwe węgierskie górskie wina. I. czerwone i białe wina od 28 ct. za litr i wyżej. Tokayer i Ruster musujące, tuste, słodkie, od 15 centów za litr i wyżej. 146 29 0

Wypożyczalnia książek Ignacego Gumplowicza Kraków, Bracka, 5, nie zmieniła lokalu. Dla uniknięcia nieporozumień oświadcza, że żadnej filii w Krakowie nie urządziła. 22 4 8

Józef Rudnicki w Krakowie 177 25 0 Rynek gł., w hotelu Drezdeńskim. Telefonu Nr 15, poleca: Fabryczny skład kart do gry Józefa Głanza w wiedniu. Cena talii do pięciu 45 ct., do wista 75 ct., do taroka 90 ct.

Uzdolniony buchalter i korespondent władający biegle językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, znajduje zaraz umieszczenie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego, Kraków. Fachowo uzdolnieni w handlu nasion otrzymują pierwszeństwo. 249 1 3

Dra FRYDERYKA LENGIELA 179 40 0 Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przetrwawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności...

Apteka pod „Słońcem“ G. OTOWSKIEGO dawniej Flor. Sawiczewskiego Med. Dra Kraków, Rynek, Linia A-B, wyrabia:

Dla starszych i młodych mężczyźni! Przetwory regeneracyjne przez starszego lekarza sztabowego Dra Müllera od licznych lat przypisywane przeciwko wszelkim chorobom nerwowym...

Kamienica nowa, dwupiętrowa, z ozdobną fasadą i balkonem przy ulicy Topolowej. pod L. 27, za przystępną cenę do sprzedania. Blizsza wiadomość także na II piętrze u właściciela. 226 5 10

Zarząd Restauracji browaru J. A. Johna synów ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż z dniem 5 stycznia b. r. obejmują kuchnię znany zaszczytnie tutaj kuchmistrz. Wydawane będą obiady z trzech potraw złożone, po 35 ct., od godziny 10 do 4 po południu. — Wszelkie zamówienia na zbiorowe uczy, tak w lokalu restauracyjnym, jak i do domów prywatnych, przyjmowane będą po najumiarkowańszych cenach.

ne, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne niezbyt ciężkie choroby. Do nabywania w każdej większej aptece, pianowicie: we Lwowie u Z. Reckera; w Krakowie u Wiktora Bedyka; w Czerniowcach u Gólichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt i Pontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcejana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Pruszek mięsy odżywczy. Pigułki: kreozotowe, arsenikalne, guajakolowe, żelazne (Blauda), arpiopowe. Pastyłki: tamarindowe, glonoinowe, rabarbarowe, szklakowe. Kefir czyli kumys kaukaski. Cukierki ryżowe dla dzieci. Esencja octowa do robienia octu. Stożki mentolowe, Určicin przeciw migrenie. Płyn na odmrożenie rąk i nóg. Puder przeciw poeniun się rąk i nóg. Płyn na pląskawy. Płyn i żółta na mole. Żółta Dra Seeburgera. Plaster roślinny „Sumbul“ na odgniotki. „Sport Fluid“ przeciw tworzeniu się łupieżu i świądu skóry na głowie, zapobiega stanowczo wypadaniu włosów.

Bacność! Panowie kupcy naczyń kuchennych! Mam zawsze na składzie piękne i tanie naczynia kuchenne tak zwane „kamienne czerwone“, wewnątrz białe, z wierzchu zielone, niebieskie lub ciemno-żółte. Cenniki wysyłam odpłatnie. Korespondencya w języku czeskim lub niemieckim. Franciszek Jelinek właściciel garnerskiej fabryki, 16 5 5 Nowa Paka (Czechy).

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“ Kraków, Rynek główny, L. 12. Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Bysunki do dyspozycji. 1-5 248 309 Ceny bardzo tanie

Hotel Victoria urządzony z największym komfortem po cenach najniższych, od 40 ct. do 2 złr. za dobę, prócz tego restauracya i kawiarnia z najlepszymi i zdrowymi potrawami i napojami. Poleca się Szan. Publiczności, pozostaje z szacunkiem 116 6 8 M. Denkwicz, właściciel hotelu i restaurator.

PRACOWNIA KRAWIECKA pod firmą ANDRZEJ BERNACKI w Krakowie ul. Sławkowska, 6, wykonuje Ma na składzie wybór przepisanych materiałów w gatunkach nadzwyczaj trwałych, silnych i praktycznych, a sprządzając takowe wprost z fabryki, podać może ceny najprzystępniejsze. Na obecną porę: płaszcze według przepisów o umundurowaniu, zrobione z dobrego, trwałego materiału, z podszywką wełnianą, nadzwyczaj ciepłe. — Zapewniając towar znakomity, a prztem tani, robotę staranną a dokładną, jak również ścisłe zachowanie przepisów o umundurowaniu, poleca się względem Szanownej P. T. Publiczności.

Przebiegi i papier do kadzenia. Kadzidło: sultanski, królewskie, księcielne. Proszek „indyjski“ przeciw wszelkim owadom Ciasto szluzowe czyli „Panienska skórka“. Kit do zębów. 137 22 0

KAKAOVERO odłuszczone, łatwo rozpuszczalne kakao, z wanilią i bez wanilii po cenach umiarkowanych. HARTWIG & VOGEL W BODENBACH Wszędzie do nabywania

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a Józefa Iwanickiego następcy w Krakowie Rynek gł., L. 25. 201 148 0 Na wypłaty maszyny do 28 złr. i wyżej. Gotówką 10% taniej.

Pierwsze i najlepsze źródło do nabywania miodu i wosku. Pod gwarancją prawdziwe, czyste Świece woskowe żółte i białe wosk. Miód różany w puszkach blaszanych po 5 kg., za kg. 50 ct., puszka 30 ct., wysyła po otrzymaniu należności lub za zaliczką. Grzegorz Doleneo handlarz miodu w Lublanie. Dla panów pszczelarzy, kupców i piernikarzy miód do żywienia pszczoł, oraz czysty w baryłkach po 60 kg., tudzież po 40 i 20 kg. po bardzo niskich cenach. 149 15 26 Pod gwarancją prawdziwa kraliska karpátowka i wódka na miódzie litr po złr. 1.20. Przez lekarzy polecane. Drobnny przemysł można wszędzie zaprowadzić łatwo i bez wielkiego wkładu. Artykuł niezbędnie potrzebny, powszechnie używany i wielce pokupny. Dobry zysk zapewniony. Listy, opłacone marką 10-centową, przyjmuje Eggart & Co., Medyolan (Włochy). 2227 18 20